
FERIE PEŁNE 
ATRAKCJI

Syl wia Tu rzań ska  
 
Sze ro ką ofer tę spor to wo -re kre acyj ną przy go to wał 
MOSiR. Jak co ro ku dla dzie ci i mło dzie ży or ga -
ni zu je pół ko lo nie, któ re od lat cie szą się nie ga sną -
cą po pu lar no ścią. – Za pi sy elek tro nicz ne na pół -
ko lo nie pro wa dzo ne są na stro nie MOSiR-u już 
od 3 stycz nia. Gru py pół ko lo nij ne po dzie lo ne zo -
sta ną na osiem grup rocz ni ków, a za ję cia bę dą or -
ga ni zo wa ne w dwóch tur nu sach. Obec nie po zo -
sta ły nam jesz cze po je dyn cze, wol ne miej sca 
w gru pie rocz ni ko wej 2007-2008 – mó wi Mi chał 
Ra ko czy, kie row nik Dzia łu Roz wo ju i Pro mo cji 
Spor tu w MOSiR w So snow cu. Koszt pół ko lo -
nii to 650 zł, a dziec ko mo że być za pi sa ne tyl ko 
na je den z wy bra nych tur nu sów. 

Je śli tyl ko po ja wią się sprzy ja ją ce wa run ki at -
mos fe rycz ne, na te re nie Gór ki Śro dul skiej zo sta -
ną uru cho mio ne wy cią gi. Czynne bę dą co dzien -
nie w godz. od 10.00 do 22.00. Co naj waż niej -
sze, od po nie dział ku do piąt ku, do godz. 15.00, 

wy cią gi bę dą udo stęp nia ne bez płat nie dzie ciom 
i mło dzie ży za miesz ka łym na te re nie So snow ca 
lub uczęsz cza ją cym do szkół pod sta wo wych 
i śred nich na te re nie mia sta. Wa run kiem dar mo -
we go wej ścia na stok bę dzie tyl ko oka za nie waż -
nej le gi ty ma cji szkol nej. Na wet je śli śnieg nie 
spad nie, czyn ne bę dą śli zgaw ki na Sta dio nie Zi -
mo wym przy ul. Zam ko wej 4 i przy ul. 11 Li sto -
pa da. Od po nie dział ku do piąt ku w cza sie fe rii 
dzie ci i mło dzież za miesz ka ła na te re nie So -
snow ca lub uczęsz cza ją ca do szkół pod sta wo -
wych i śred nich na te re nie mia sta bę dzie mogła 
ko rzy stać z obiek tów za dar mo. Wa run kiem jest 
po sia da nie waż nej le gi ty ma cji szkol nej. Te sa me 
za sa dy bę dą obo wią zy wać na pły wal ni kry tej 
przy ul. Bo ha te rów Mon te Cas si no 46 A i w Kli -
mon tow skim Cen trum Ak tyw no ści Ro dzin nej 
przy ul. Hu ba la Do brzań skie go 99 oraz w Cen trum 
Ak tyw no ści Ro dzin nej ŻeromPark przy ul. Że -
rom skie go 4D.           

Wię cej na stronie 9 ➤

Półkolonie, gry, zabawy, konkursy, zajęcia sportowe, warsztaty plastyczne, 
taneczne, kulinarne czy teatralne, pokazy filmów, wycieczki, zajęcia z robotyki 
czy zagadki logiczne to tylko część atrakcji, które w ramach akcji „Zima” 
przygotowały miejskie jednostki kultury, Mediateka i MOSiR. Nawet pomimo 
braku śniegu i mrozu, nikt nie powinien narzekać na nudę. W zależności od pasji 
i zainteresowań każdy powinien znaleźć coś dla siebie. Do wyboru m.in. zajęcia 
szermierki, nauka pływania, gimnastyka artystyczna, zajęcia dziennikarskie 
w „Kiepurze”, kurs robotyki w Mediatece, pokój zagadek w Pałacu Schoena 
Muzeum czy warsztaty teatralne w Teatrze Zagłębia.
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Dwadzieścia głosów za  
i pięć wstrzymujących się  
– to rezultat głosowania 
nad budżetem Sosnowca 
na 2023 rok. W uchwale  
nie brakuje planów 
inwestycyjnych związanych 
z zakupem nowych 
autobusów, budową 
mieszkań, termomodernizacją 
kolejnych szkół  
i przedszkoli czy  
remontem ulic.

To pierwsza od czterdziestu lat nowa linia tramwajowa w regionie. „15” 
kursuje już po nowych torach w rejonie ulic Białostockiej, Paderewskiego 
i Rydza-Śmigłego do nowej pętli przy Rondzie im. Jana Pawła II. str. 3 ➤

str. 13 ➤

Iwona Niedźwiedź i Sławomir Szmal – znakomici polscy szczypiorniści – spotkali się 
z młodzieżą SP nr 42 na Środuli. Funkcjonują tu klasy sportowe w zakresie  
piłki ręcznej, do których uczęszczają młodzi sosnowieccy adepci tego sportu.
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31. finał WOŚP  już 29 stycznia. Wolontariusze są już w gotowości, a na koncercie wystąpi Roksana Węgiel 

Więcej na str. 2 ➤

Sportowo, artystycznie, tanecznie czy naukowo? Spędź ferie, jak tylko chcesz!
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Miasto

KRÓTKO

• W dzielnicach Sielec, Niwka i Kazimierz Górniczy odbyły się 
uroczystości barbórkowe.  

• Zakończyły się prace związane z remontem placów zabaw 
przy przedszkolach nr 2, 3, 18, 27, 40, 50 i 54. Gotowe jest też 
nowe boisko ze sztuczną nawierzchnią przy Szkole 
Podstawowej nr 4. 

• Zagłębiowski Park Sportowy zorganizował akcję Megapaka 
dla dziecka, w ramach której zbierane były podarunki 
świąteczne dla podopiecznych domu dziecka.  

• Zmarł Andrzej Madej, były radny Sosnowca w latach  
2006-2012, a także wiceprezydent miasta i dyrektor 
Powiatowego Urzędu Pracy. Miał 72 lata. 

• Miejski Zakład Usług Komunalnych podpisał umowę 
z Uniwersytetem Rolniczym w Krakowie oraz Uniwersytetem 
im. Adama Mickiewicza w Poznaniu w sprawie wspólnych 
działań dotyczących ochrony chomików. Na jej mocy 
w Egzotarium zostanie utworzona hodowla zachowawcza 
tych gryzoni. 

• Sosnowiecki Urząd Stanu Cywilnego podsumował miniony 
rok pod kątem najchętniej nadawanych imion. Wśród 
dziewczynek najpopularniejsze były Zuzanny, Julie, Amelie 
i Alicje, z kolei wśród chłopców takie imiona jak Filip, Antoni, 
Mikołaj i Jakub. 

• Zmarł ceniony sosnowiecki lekarz Konrad Kowalski, 
niedawno wraz z żoną odznaczony Złotymi Krzyżami Zasługi. 

• W kościele pw. św. Tomasza na Pogoni odbyło się rodzinne 
kolędowanie, podczas którego wystąpił Zespół Pieśni i Tańca 
Śląsk. 

• Ulicami Sosnowca tradycyjnie wyruszył Orszak Trzech Króli. 
Grupy wyruszyły z parafii w Zagórzu, Klimontowie 
i na Dańdówce, by wspólnie spotkać się na Placu Papieskim.

To masz Szym czyk 
 
Od trzy dzie stu je den lat jed na ze stycz nio -
wych nie dziel upły wa pod zna kiem czer wo -
nych ser du szek. W tym ro ku fi nał Wiel kiej 
Or kie stry Świą tecz nej Po mo cy, bo o niej 
mo wa, za pla no wa no na nie dzie lę 29 stycz -
nia. Te go rocz ny fi nał od by wa się pod ha -
słem „Żyj zdro wo w zdro wym świe cie”. 
Środ ki, któ re bę dą zbie ra ne po przez zbiór -
kę do pu szek, ale też m.in. li cy ta cje, zo sta -
ną prze zna czo ne na za kup sprzę tu do szyb -
kiej iden ty fi ka cji bak te rii, za ka że nie któ ry -
mi mo że do pro wa dzić do sep sy.  

W So snow cu środ ki dla Or kie stry zbie -
rać bę dzie kil ku set wo lon ta riu szy sku pio -
nych w sze ściu szta bach. Dzia łać bę dą one 
w IX Li ceum Ogól no kształ cą cym im. Wi -
sła wy Szym bor skiej, Ze spo le Szkół Elek -
tro nicz nych i In for ma tycz nych, Wyż szej 
Szko le Hu ma ni tas, Tech ni kum nr 2 Ar chi -
tek to nicz no -Bu dow la nym, II Li ceum 
Ogól no kształ cą cym im. Emi lii Pla ter oraz 
Szko le Pod sta wo wej nr 45. Wo lon ta riu sze 
bę dą mo gli sko rzy stać z dwóch Przy stan -
ków Cie pła – mię dzy godz. 10 a 13 w Cen -
trum In for ma cji Miej skiej, a mię dzy 15 a 19 
w Zam ku Sie lec kim. 

Wiel ką Or kie strę Świą tecz nej Po mo cy 
tra dy cyj nie bę dzie moż na wes przeć nie tyl ko 
po przez datki do pu szek. Już 29 stycz nia ra -
no w Par ku Sie lec kim od bę dzie się VIII edy -
cja bie gu Po licz się z cu krzy cą.  

– Opła ta star to wa wy no si 30 zł (mi ni -
mum) i w ca ło ści zbie ra na bę dzie do pu szek 
przez Wo lon ta riu szy WOŚP – za chę ca ją 
or ga ni za to rzy. 

W Or kie stro wą nie dzie lę war to bę dzie 
zaj rzeć rów nież do ha li spor to wej przy ul. 
Bra ci Mie ro szew skich w Za gó rzu. Nie za -
brak nie tam kier ma szów, warsz ta tów i wy -
stę pów ar ty stycz nych.  

Or ga ni za to rzy za pra sza ją do wzię cia 
udzia łu w Aka de mii Pierw szej Po mo cy. 
W jej ra mach zo sta ną za pre zen to wa ne m.in. 
no sze próż nio we, któ re słu żą do trans por tu 
osób po szko do wa nych.  

Kul mi na cją 31. fi na łu Wiel kiej Or kie stry 
Świą tecz nej Po mo cy w So snow cu bę dzie, 
jak co ro ku, ple ne ro wy kon cert, któ ry tym 
ra zem od by wać się bę dzie w Par ku Sie lec -
kim. Na sce nie po ja wią się Rok sa na Wę -
giel, ze spół Uni ver se oraz for ma cje Hol ly 
Blue i Ga bi Fo xa. Pod czas im pre zy rów nież 
nie za brak nie li cy ta cji. Na godz. 20 za pla -
no wa no tra dy cyj ne świa teł ko do nie ba 
z wy ko rzy sta niem sztucz nych ogni ge ne ru -
ją cych ob ni żo ny po ziom dźwię ku. Współ -
or ga ni za to ra mi imprezy są Urząd Mar szał -
kow ski Wo je wódz twa Ślą skie go i In sty tu -
cja Kul tu ry Ars Ca me ra lis.  

War to do dać, że So sno wiec – obok Ło -
dzi i Biał ki Ta trzań skiej – bę dzie jed nym 
z trzech miast, re la cje z któ rych bę dą obec -
ne na ogól no pol skiej an te nie TVN 
i TVN24. 

– Co ro ku w stycz niu mi mo ni skiej 
tem pe ra tu ry Wiel ka Or kie stra Świą tecz -
nej Po mo cy łą czy go rą ce ser ca wie lu lu -
dzi. Miesz kań cy So snow ca za wsze chęt -
nie bio rą udział w zbiór ce i sa mi mo gą 
się prze ko nać o jej wa dze, bo prze cież 
sprzęt za ku pio ny przez WOŚP znaj du je 
się w na szym So sno wiec kim Szpi ta lu 
Miej skim. Za chę cam jak co ro ku 
do przy łą cze nia się do ak cji po mo cy i za -
pra szam do udzia łu w wy da rze niach 
zwią za nych z miej skim fi na łem Or kie -
stry – mó wi pre zy dent So snow ca Ar ka -
diusz Chę ciń ski. 

WOŚP tym razem  
na walkę z sepsą

W niedzielę 29 stycznia w całym kraju odbywać się będzie 31. finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 
W Sosnowcu do tego dnia przygotowuje się sześć sztabów i kilkuset wolontariuszy. Tradycyjnie zaplanowano 
imprezę plenerową, która odbędzie się w Parku Sieleckim.
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Wolontariusze Orkiestry są już gotowi do pracy i odliczają dni do wielkiego finału. 

Po raz pierwszy w okresie świątecznonoworocznym redakcja 
Kuriera Miejskiego była organizatorem I Sosnowieckiego 
Festiwalu Choinek. Zachęcaliśmy naszych Czytelników, aby 
pokazali nam bożonarodzeniowe drzewka ze swoich domów, 
mieszkań, szkół czy zakładów pracy.  
 
Dzię ku je my wszyst kim, któ rzy prze sła li nam zdję cia swo ich cho -
inek! Na fo to gra fie cze ka li śmy do 31 grud nia. Na cho in ki moż -
na by ło gło so wać po przez po lu bie nia na Fa ce bo oku. Naj wię cej „laj -
ków” otrzymała cho in ka przy go to wa na przez uczniów kla sy 6a 
Szko ły Pod sta wo wej nr 15 im. Ste fa na Że rom skie go w so sno wiec -
kiej dziel ni cy Niw ka. Gra tu lu je my i już te raz za pra sza my wszyst -
kich so sno wi czan za rok do udzia łu w dru giej edy cji kon kur su. 

Konkurs  
rozstrzygnięty 

a
rc S

P
 n

r 15
 w

 S
o

sn
o

w
cu

M
a

cie
j Ł

yd
e

k



styczeń 2023 nr 1 ku rier miej ski 3

reklamareklama

Miasto

To masz Szym czyk 
 
Po nie dzia łek 19 grud nia był pierw szym 
dniem, w któ rym ofi cjal nie na no wych 
to rach w dziel ni cy Za gó rze po ja wia ły 
się tram wa je. Choć wcze śniej moż -
na by ło zo ba czyć już jaz dy te sto we, to 
wła śnie te go dnia pierw szy raz do tram -
wa jów wsiąść mo gli pa sa że ro wie.  
– Po czter dzie stu la tach Tram wa je Ślą -
skie wy bu do wa ły ko lej ny od ci nek li nii 
tram wa jo wej bez piecz nej tak dla śro do -
wi ska, jak i dla miesz kań ców. Po ka zu je 
to, że wspól nie da się wie le osią gnąć. 
Bar dzo waż ne jest rów nież fi nan so wa -
nie ze wnętrz ne tej in we sty cji. Bez do fi -
nan so wa nia unij ne go ta in we sty cja 
trans por to wa nie by ła by moż li wa. Wie -
rzę, że ko lej ne środ ki unij ne w na szych 
bu dże tach się znaj dą – mó wił na otwar -
ciu pre zy dent So snow ca Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Dla Tram wa jów Ślą skich to waż ny 
mo ment, bo po raz pierw szy od czter -
dzie stu lat tram wa ja rze otwie ra ją no wą 
li nię, pod czas gdy w ostat nich la tach 
wię cej mó wi ło się o za mknię ciach nie -
któ rych od cin ków. 

– Pierw sza ja skół ka wio sny nie czy -
ni, ale kie ru nek jest do bry. Re ali zu je -

my ko lej ne za da nie w Ka to wi cach, 
przy go to wu je my też pro jek ty na no -
wą per spek ty wę unij ną – przy zna je 
Bo le sław Kna pik, pre zes za rzą du 
Tram wa jów Ślą skich SA, któ ry za po -
wia da też ko lej ną in we sty cję w So -
snow cu. 

– Je ste śmy na eta pie pro jek to wa nia li -
nii od ron da Ja na Paw ła II w kie run ku 
ron da Żoł nie rzy Wy klę tych – mó wi 
pre zes. 

– To wte dy bę dzie my mo gli po wie -
dzieć, że li nia jest za mknię ta i mam na -

dzie ję, że nie bę dzie my na to cze kać ko -
lej nych czter dzie stu lat – do da je pre zy -
dent Chę ciń ski. 

Czy jest szan sa na bu do wę to rów łą -
czą cych Za gó rze z Dą bro wą Gór ni czą? 

– Mu si my pod jąć roz mo wy z sa mo -
rzą dem So snow ca i Dą bro wy Gór ni -
czej, czy idzie my da lej w tym kie run ku. 
Mu sie li by śmy zle cić stu dium, któ re 
spraw dzi, czy w obec nych wa run kach 
grun to wych by ło by to moż li we. Nie 
mó wi my jed nak „nie” – od po wia da pre -
zes Kna pik. 

W uro czy sto ści otwar cia no wej li nii 
wzię li też udział po sło wie i se na to ro wie 
z okrę gu so sno wiec kie go, mi ni ster fun -
du szy i po li ty ki re gio nal nej Grze gorz 
Pu da, a tak że przed sta wi cie le wy ko -
naw ców in we sty cji i ZTM. 

No wy dwu to ro wy od ci nek li czy 3 ki -
lo me try dłu go ści. Po wsta ło na nim 
sześć przy stan ków. Pierw szy to Za gó rze 
Cen trum Prze siad ko we, czy li zin te gro -
wa ny przy sta nek tram wa jo wo -au to bu -
so wy zlo ka li zo wa ny na no wym wia duk -
cie w cią gu ul. Bra ci Mie ro szew skich. 

Ko lej ne dwa zbu do wa no w re jo nie  
ul. Bia ło stoc kiej – pierw szy przy skrzy -
żo wa niu Bia ło stoc kiej i ul. Blach nic kie -
go, dru gi przed skrzy żo wa niem z al. Pa -
de rew skie go. Przy sta nek Za gó rze Ale ja 
Pa de rew skie go bę dzie zin te gro wa ny 
z przy stan kiem au to bu so wym o tej sa -
mej na zwie. Przy sta nek Za gó rze 
Gwiezd na znaj du je się przy tar go wi sku 
i przy stan kach au to bu so wych przy Pla -
cu Pa pie skim. Koń co wy przy sta nek 
znaj du je się przy no wej pę tli na ron dzie 
Ja na Paw ła II. 

Piętnastka na nowych torach
Tuż przed Bożym Narodzeniem na nowe tory w rejonie ulic Białostockiej, Paderewskiego i Rydza-Śmigłego wyjechała oficjalnie nowa „15”. Z nowej pętli na rondzie Jana 
Pawła II można w 17 minut dojechać do dworca PKP, a w 52 minuty na katowicki plac Wolności. Tramwaje w dni robocze i większość czasu w dni wolne jeżdżą co 15 minut, 
a w pozostałych okresach co pół godziny.

reklama

Nowa linia tramwajowa została otwarta po 40 latach. To historyczne wydarzenie dla mieszkańców, jak i Tramwajów Śląskich. 
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Od grud nia w for mie pi lo ta żu, a od stycz nia już na sta łe. Noc na ko -
mu ni ka cja miej ska na tra sie li nii nr 26 zo sta ła za stą pio na przez za -
ma wia ny za po mo cą spe cjal nej apli ka cji mi ni bus. W grud niu ko rzy -
stać moż na by ło jesz cze za rów no z au to bu sów (z ra cji re mon tu to rów 
na Niw ce za stę po wa ły tram wa je), jak i z mi ni bu sów. Od 1 stycz nia 
moż li wa jest już tyl ko ta dru ga opcja. 

Or ga ni za to rem noc nej ko mu ni ka cji bu so wej jest mia sto 
przy współ pra cy fir my Ble es.  

Pa sa żer, któ ry za po mo cą apli ka cji zgło si chęć prze jaz du, otrzy ma 
in for ma cję, za ile mi nut na je go przy stan ku po ja wi się bus. Wszyst kie 
przy dat ne in for ma cje oraz szcze gó ło we ma py tras obu li nii znaj du ją 
się na stro nie in ter ne to wej www.so sno wiec.ble es.co Na wszyst kich 

przy stan kach, któ re ob słu gi wał au to bus za stęp czy (od przy stan ku Mi -
lo wi ce Ha la Spor to wa do przy stan ku My sło wi ce Pocz ta), umiesz czo -
ne zo sta ły in for ma cje do ty czą ce no wej for my ko mu ni ka cji wraz ko -
dem QR do apli ka cji, za po mo cą któ rej moż na za mó wić prze jazd. 

Li nia ob słu gi wa na jest 9-oso bo wym bu sem. Usłu ga jest od płat na. 
Koszt to 3 zł za kurs. Ta ka for ma ko mu ni ka cji noc nej funk cjo nu je 
w go dzi nach od 23.00 do 5.00. Już od kil ku na stu mie się cy po dob nie 
ob słu gi wa na jest li nia noc na kur su ją ca po tra sie li nii tram wa jo wej 
nr 27 do Ka zi mie rza Gór ni cze go. W tra dy cyj ny spo sób – po przez 
noc ne kur sy tram wa jów – ob słu gi wa ne są li nie nr 15 z Ka to wic przez 
cen trum So snow ca do Za gó rza oraz nr 21 z Mi lo wic przez cen trum 
mia sta, Po goń i Bę dzin do Dą bro wy Gór ni czej. TOS

Nocą zamiast tramwajów na Niwkę jadą już tylko busy

Na przystankach, które obsługuje bus, umieszczone zostały informacje, 
jak zamówić przejazd. 
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Zniżki dla każdego mieszkańca
Rozmowa z TOMASZEM SZYMONOWICZEM, naczelnikiem Wydziału Rozwoju i Przedsiębiorczości w UM w Sosnowcu 

Sosnowiecka Karta Miejska działa już od 2 
listopada. Kto może skorzystać z programu 
i w jaki sposób można założyć kartę? 
Be ne fi cjen tem So sno wiec kiej Kar ty Miej skiej 
mo że stać się każ dy miesz ka niec So snow ca, za -
mel do wa ny na po byt sta ły lub od pro wa dza ją cy 
po da tek do cho do wy w so sno wiec kim Urzę dzie 
Skar bo wym. Krąg osób, któ re mo gą otrzy mać 
kar tę, jest znacz nie szer szy. O kar tę mo gą ubie gać 
się tak że mię dzy in ny mi stu den ci so sno wiec kich 
uczel ni, za mel do wa ni w So snow cu na po byt cza -
so wy, do dat ko wo oso by za mel do wa ne na po byt 
cza so wy w So snow cu, któ re nie ukoń czy ły 26. ro -
ku ży cia i są zwol nio ne z obo wiąz ku od pro wa dza -
nia po dat ku do cho do we go od osób fi zycz nych, 
czy li ob ję te tzw. „ulgą dla mło dych” oraz pod -
opiecz ni ca ło do bo wych pla có wek po mo cy spo -
łecz nej. By móc ko rzy stać z kar ty, na le ży za re je -
stro wać się i zło żyć wnio sek przez stro nę: skm. so -
sno wiec. pl. Zło żo ny wnio sek mu si przejść we ry -
fi ka cję, a o jej po myśl nym wy ni ku przy szły po sia -
dacz zo sta je po wia do mio ny sms -em lub ma ilem. 
Wnio sek moż na zło żyć tak że dro gą tra dy cyj ną, 
w Biu rze Ob słu gi Klien ta SKM, zlokalizowanym 
w  dwóch punk tach Urzę du Miej skie go w So -
snow cu, czy li Wy dzia le Roz wo ju i Przed się bior -
czo ści przy uli cy Ma ła chow skie go 3 oraz w Cen -
trum In for ma cji Miej skiej przy ul. War szaw -
skiej 3/20. Wnio sek jest roz pa try wa ny w cią gu 
dwóch ty go dni od mo men tu je go zło że nia.  

Przyszły użytkownik może używać karty 
w formie aplikacji mobilnej lub tradycyjnej karty 
plastikowej… 
So sno wiec ka Kar ta Miej ska mo że być wy da wa -
na za rów no ja ko kar ta mo bil na, dzia ła ją ca w for -
mie apli ka cji, któ rą moż na po brać z plat form 
Go ogle Play bądź AppStore, jak i kar ty pla sti -

ko wej. Kar ta wy da wa na jest bez ter mi no wo, 
przy czym ogra ni cze niu pod le ga ją upraw nie nia 
do po sia da nia zni żek. Okres waż no ści upraw -
nień do ko rzy sta nia ze zni żek wy no si je den rok 
od da ty wy da nia SKM, z moż li wo ścią ich od no -
wie nia na ko lej ne okre sy. Przed upły wem ro ku 
trze ba bę dzie je dy nie po twier dzić, że da na oso -
ba w dal szym cią gu speł nia wa run ki do ko rzy -
sta nia z kar ty, czy li przy kła do wo jest za mel do -
wa na w So snow cu na po byt sta ły lub pła ci po -
dat ki w na szym mie ście. Każ dy użyt kow nik 
– ro dzic czy opie kun praw ny – mo że do kon ta 
przy pi sać swo je dzie ci. In na opcja po le ga 
na tym, że dziec ku nie peł no let nie mu moż na też 
wy ro bić je go wła sną kar tę, któ ra bę dzie przy pi -
sa na do kon ta ro dzi ca.  
 
Jakie korzyści przynosi posiadanie karty? 
Obec nie ma my oko ło sze ściu ty się cy użyt kow -
ni ków i 37 part ne rów, w tym sie dem miej skich 
in sty tu cji i 25 ko mer cyj nych part ne rów. My ślę, 
że to do bry wy nik jak na po czą tek funk cjo no wa -
nia pro gra mu. Po sia da cze kar ty mo gą ko rzy stać 
z atrak cyj nych zni żek i bo ni fi kat, się ga ją cych na -
wet do 60 pro cent, co w ob li czu wzrostu cen 
pro duk tów i usług nie jest bez zna cze nia. Zniż ki 
pro po nu ją wszyst kie miej skie in sty tu cje kultury, 
czy li do my kul tu ry, Mu zeum Pa łac Scho ena, 
Za mek Sie lec ki, Te atr Za głę bia, miej skie pły -
wal nie i obiek ty Miej skie go Ośrod ka Spor tu 

i Re kre acji. Ca ły czas za chę ca my tak że pry wat -
ne pod mio ty do wzię cia udzia łu w na szym pro -
gra mie. Do tej po ry zgło si ło się po nad 20 przed -
się bior ców. Dzię ki te mu miesz kań cy mo gą 
otrzy mać naj czę ściej 10-pro cen to we zniż ki 
w re stau ra cjach, si łow niach, szko łach ję zy ko -
wych, sa lo nach fry zjer skich i ko sme tycz nych, 
na pa kie ty se sji tle no te ra pii hi per ba rycz nej, 
usłu gi me dycz ne czy za kup ka sy fi skal nej. Po sia -
da cze kar ty bę dą mo gli sko rzy stać ze zni żek 
na noc le gi w kwa te rach nad mo rzem. Obec nie 
pro wa dzi my ne go cja cje z wła ści cie la mi wy cią -
gów nar ciar skich, by użyt kow ni cy kar ty mo gli 
ko rzy stać nie tyl ko ze zni żek na kar ne ty na Gór -
ce Śro dul skiej, ale tak że w ta kich miej sco wo -
ściach jak Szczyrk czy Wi sła. Be ne fit na start 
do stęp ny jest tak że w Cen trum Ak tyw no ści Ro -
dzin nej „ŻeromPark” i do ty czy dar mo we go wej -
ścia dla każ de go użyt kow ni ka So sno wiec kiej 
Kar ty Miej skiej na ba sen lub sau nę w wy mia rze 
jed nej go dzi ny. SKM peł ni rów nież funk cję kar -
ty bi blio tecz nej w Za głę biow skiej Me dia te ce 
w So snow cu. Licz ba part ne rów pro gra mu ca ły 
czas bę dzie się po więk szać, a w związ ku z tym 
bę dzie ro sła tak że licz ba zni żek i be ne fi tów, któ -
re bę dą przy słu gi wać użyt kow ni kom kar ty, dla -
cze go za chę cam miesz kań ców do za re je stro wa -
nia się w pro gra mie.  
 
Rozmawiała: Sylwia Turzańska
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No wa sie dzi ba Pro ku ra tu ry Okrę go wej 
w So snow cu po wsta je w miej scu daw nej 
sie dzi by Po go to wia Ra tun ko we go przy ul. 
Czar nej w So snow cu. Jesz cze wcze śniej był 
tu taj ho tel ro bot ni czy nie ist nie ją cej już 
KWK So sno wiec. Plac bu do wy prze ka za -
no już we wrze śniu ubie głe go ro ku, a wy ko -
naw cą in we sty cji jest Kon sor cjum Bu dow -
la ne PEPEBE Wło cła wek Przed się bior -
stwo Pań stwo we – Ma zo wiec ka In sty tu cja 
Go spo dar ki Bu dże to wej Ma zo via. 

Te ren in we sty cji o łącz nej po wierzch ni 
ok. 4 616 me trów kw. za bu do wa ny jest 
trzy kon dy gna cyj nym bu dyn kiem pod piw -
ni czo nym, na rzu cie zbli żo nym kształ tem 
do li te ry T. Ten trzy pię tro wy bu dy nek 
daw ne go po go to wia do ce lo wo zo sta nie 

nad bu do wa ny o jed ną kon dy gna cję, przy -
kry ty pła skim da chem z at ty ką, po kry tym 
pa pą nie roz prze strze nia ją cą ognia. Za da -
szo ne wej ście do bu dyn ku za pro jek to wa ne 
zo sta ło w środ ko wej czę ści ele wa cji fron to -
wej od ul. Czar nej. Dla osób z nie peł no -
spraw no ścia mi po wsta nie spe cjal na po chyl -
nia pro wa dzą ca do wej ścia głów ne go.  

W chwi li obec nej za koń czo no pra ce 
kon struk cyj ne zwią za ne z nad bu do wą 
o jed no pię tro dwóch skrzy deł bu dyn ku. 
Po ge ne ral nej prze bu do wie obiek tu po -
wierzch nia użyt ko wa po miesz czeń wy nie -
sie 4055,53 me trów kw., a ku ba tu ra bu dyn -
ku 17 960 me trów sze ścien nych.  

– Po wsta nie no wo cze sny obiekt, speł nia -
ją cy nor my wy so kiej efek tyw no ści ener ge -

tycz nej po przez za sto so wa nie in sta la cji oraz 
od na wial nych źró deł ener gii, któ ry bę dzie 
za pew niał bar dzo do bre wa run ki pra cy dla 
pra cow ni ków pro ku ra tu ry, jak rów nież ob -
słu gi i bez pie czeń stwa stron. Po miesz cze nia 
zo sta ły za pro jek to wa ne w spo sób za pew nia -
ją cy opty mal ną re ali za cję na szych za dań 
– mó wi pro ku ra tor Ka ta rzy na Ma łec ka -Ko -
wal czyk z ze spo łu pra so we go Pro ku ra tu ry 
Okrę go wej w So snow cu. – Przy szła sie dzi ba 
pro ku ra tu ry bę dzie po nad to bar dzo do brze 
sko mu ni ko wa na z uli ca mi Mi ko łaj czy ka 
oraz 1 Ma ja. Przy bu dyn ku za pro jek to wa no 
par kin gi i za pla no wa no bu do wę łącz nie 65 
miejsc par kin go wych, z któ rych bę dą ko rzy -
stać za rów no pra cow ni cy, jak i in te re san ci. 
Bez żad nych pro ble mów do sie dzi by pro ku -
ra tu ry bę dzie moż na tak że do je chać środ ka -
mi ko mu ni ka cji pu blicz nej – do da je.  

Obec nie sie dzi ba Pro ku ra tu ry Okrę go wej 
w So snow cu mie ści się w biu row cu przy ul. 
Te atral nej 9. Prze pro wadz ka do no wej sie dzi -
by bę dzie moż li wa w dru giej po ło wie 2024 ro -
ku. Umow ny ter min za koń cze nia za da nia, 
obej mu ją cy mię dzy in ny mi uzy ska nie po zwo -
le nia na użyt ko wa nie i wszel kich uzgod nień 
for mal no praw nych  oraz prze ka za nie obiek tu 
do użyt ko wa nia, zo stał wy zna czo ny na 
dzień 31 ma ja 2024 r., przy czym pra ce bu -
dow la ne ma ją zo stać ukoń czo ne do 31 mar -
ca 2024 r. In we sty cja, któ ra po wsta je na nie -
ru cho mo ści prze ka za nej w da ro wiź nie przez 
gmi nę So sno wiec, jest fi nan so wa na ze środ -
ków bu dże tu pań stwa, a jej osta tecz ny koszt 
ma wy nieść 29.329.720,00 zł. ST 

Pro ku ra tu ra na mia rę XXI wie ku Zagłębiowska Potańcówka 
na rzecz Hospicjum

Trzypiętrowy budynek dawnego pogotowia, a wcześniej hotelu robotniczego, zostanie 
nadbudowany o jedną kondygnację. 
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W so bo tę 14 stycz nia o go dzi nie 18 na Sta dio nie Zi mo wym od bę -
dzie się dość nie co dzien na śli zgaw ka. Mo wa o pierw szej w hi sto rii 
Za głę biow skiej Po tań ców ce na Lo dzie, pod czas któ rej uczest ni cy bę -
dą się ba wić przy mu zy ce dwóch świet nych so sno wiec kich ze spo łów: 
Se xy Su ici de i Zig gie Pig gie. Mu zy cy, wspól nie z or ga ni za to ra mi, 
po sta no wi li prze zna czyć ca ły do chód z bi le tów na rzecz so sno wiec -
kie go Ho spi cjum im. Św. To ma sza Apo sto ła.  

– To sza lo ny po mysł, któ ry zro dził się w mo jej gło wie z my ślą, aby 
po łą czyć przy jem ne z po ży tecz nym. Chce my wraz z so sno wiec kim 
mu zy ka mi za ofe ro wać za głę biow skiej spo łecz no ści odro bi nę do brej 
za ba wy i mu zy ki w cie ka wych ryt mach, jak rów nież, co jest dla nas 
bar dzo waż ne, pra gnie my wes przeć na szych se nio rów, któ rzy na co 
dzień są pod opiecz ny mi so sno wiec kie go ho spi cjum im. św. To ma -
sza Apo sto ła – mó wi Grze gorz Zen ner, po my sło daw ca im pre zy. 

– To zu peł ne sza leń stwo, że na sza ini cja ty wa do cho dzi do skut -
ku. Pierw sza w Za głę biu cha ry ta tyw na po tań ców ka na lo dzie z so -
sno wiec ką mu zy ką w tle wła śnie sta je się fak tem. A do te go jesz cze 
mo że my wszy scy wes przeć ho spi cjum, po pro stu ku pu jąc bi let, jak 
na zwy kłą śli zgaw kę. Mam na dzie ję, że so sno wi cza nie rów nież bę dą 
z na mi – do da je Ali cja Lu dwi chow ska z Za głę biow skiej Me dia te ki.  

– Za pra sza my wszyst kich na cza do we wy da rze nie, dzię ki któ re -
mu moż na świet nie się ba wić i po ma gać! Im pre zy od by wać się bę dą 
cy klicz nie przy dźwię kach i kli pach wy bra nych ze spo łów ro dem z So -
snow ca, a ca ły do chód z wy da rze nia zo sta nie prze zna czo ny na rzecz 
so sno wiec kie go ho spi cjum. Uczest ni cy śli zgaw ki oprócz wzię cia 
udzia łu w za ba wie oraz po mo cy pod opiecz nym ho spi cjum, bę dą mo -
gli po przez mu zy kę i te le dy ski po znać bli żej ar ty stów z na sze go ro -
dzin ne go mia sta – mó wi Bar tło miej „Po ldek” Sa la mon, li der for ma -
cji Se xy Su ici de.  

Or ga ni za to rem im pre zy jest Ho spi cjum im. św. To ma sza Apo -
sto ła w So snow cu, a jej part ne ra mi Miej ska Bi blio te ka Pu blicz na oraz 
for ma cje Se xy Su ici de oraz Zig gie Pig gie. Jed nym z pa tro nów me -
dial nych jest Ku rier Miej ski. TOS
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Po wy bu do wa niu no we go bu dyn ku przy ul. Ja -
now skie go i prze pro wadz ce po li cjan tów bu dy nek 
znaj du ją cy się w zarządzie Miej skie go Za rzą du 
Za so bów Lo ka lo wych w du żej mie rze stał pu sty. 
Te raz oka za ło się, że do Stra ży Gra nicz nej, któ ra 
mie ści się w skrzy dle od stro ny ul. Te atral nej, do -
łą czy Cen tral ne Biu ro Zwal cza nia Cy ber prze stęp -
czo ści, któ re pro wa dzi już re kru ta cję do pra cy w so -
sno wiec kim od dzia le. 

– Pod kre śla łem to wie lo krot nie. Kie dyś z So -
snow ca zni ka ły in sty tu cje cen tral ne, a te raz wra ca -
ją. To dla mia sta ogrom ne wy róż nie nie i do ce nie -
nie ro sną cej ro li So snow ca w Pol sce. Wiem, że po -
stę po wa nie prze tar go we na ada pta cję po miesz czeń 
jest już roz pi sa ne. Trzy mam kciu ki za szyb ką re ali -
za cję prac – nie kry je sa tys fak cji Ar ka diusz Chę ciń -
ski, pre zy dent So snow ca. 

– Stan eta to wy Za rzą du w Ka to wi cach CBZC 
ca ły czas się po więk sza. Pla no wa ne jest zwięk -
sze nie struk tu ry tej ko mór ki do 60 eta tów 
w 2023 ro ku, a do ce lo wo na wet do 140 w 2025 
ro ku. Dla te go też, ko niecz ne bę dzie za pew nie -
nie od po wied nich wa run ków lo ka lo wo -tech -
nicz nych, po nie waż w bu dyn ku KWP Ka to wi ce 
się nie zmie ści my – wy ja śnia pod ko mi sarz Mar -

cin Za gór ski z ze spo łu pra so we go Cen tral ne go 
Biu ra Zwal cza nia Cy ber prze stęp czo ści. – Cen -
tral ne Biu ro Zwal cza nia Cy ber prze stęp czo ści 
w swo ich za da niach ma roz po zna wać i zwal czać 
prze stęp stwa po peł nia ne przy uży ciu sys te mu in -
for ma tycz ne go sys te mu te le in for ma tycz ne go lub 

sie ci te le in for ma tycz nej. Mó wi my tu taj o wszel -
kie go ro dza ju oszu stwach po peł nio nych w in ter -
ne cie, w tym tzw. phi shing, czy ata kach na sys -
te my kom pu te ro we. Waż nym ele men tem na -
szych dzia łań z ca łą pew no ścią bę dzie wal ka z in -
ter ne to wy mi prze stęp stwa mi do ty czą cy mi sek -

su al ne go wy ko rzy sty wa nia dzie ci, któ rych efek ty 
sys te ma tycz nie za miesz cza my na na szej stro nie 
in ter ne to wej czy w me diach spo łecz no ścio wych 
– do da je. 

Cen tral ne Biu ro Zwal cza nia Cy ber prze stęp czo -
ści to jed nost ka organizacyjna po li cji. Do służ by 
w CBZC przyj mo wa ne są przede wszyst kim oso -
by z wie dzą i umie jęt no ścia mi z za kre su in for ma -
ty ki i no wo cze snych tech no lo gii te le in for ma tycz -
nych. Funk cjo na riu sze CBZC mo gą pro wa dzić 
dzia ła nia ope ra cyj no -roz po znaw cze oraz do cho -
dze nio wo -śled cze na za sa dach wy ni ka ją cych 
z usta wy o policji. 

Re kru ta cja do pra cy w so sno wiec kim od dzia le 
Cen tral ne go Biu ra Zwal cza nia Cy ber prze stęp czo -
ści skie ro wa na jest do osób z wie dzą z za kre su no -
wo cze snych tech no lo gii, in for ma ty ki czy pro gra -
mo wa nia. Za da niem pra cow ni ków bę dzie zwal -
cza nie prze stęp czo ści in ter ne to wej i ochro na in -
nych przed za gro że nia mi czy ha ją cy mi w sie ci. 
Przy szli funk cjo na riu sze CBZC bę dą mo gli 
uczest ni czyć w pro fe sjo nal nym i no wo cze snym 
sys te mie szko leń w Pol sce i za gra ni cą z za kre su 
no wo cze snych tech no lo gii i in for ma ty ki śled czej. 
Służ bę w CBZC można peł nić w ko mór kach or -
ga ni za cyj nych pod le głych Ko men dan to wi Biu ra 
we wszyst kich mia stach wo je wódz kich w kra ju.

Nowi lokatorzy starej komendy
W Sosnowcu od połowy przyszłego roku mieścić się będzie siedziba zarządu Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości na teren województwa śląskiego. 
Siedzibą placówki będzie budynek przy ul. Piłsudskiego 2, w którym do niedawna mieściła się Komenda Miejska Policji.

Ciągle zastanawiasz się, czy słoiki 
z nakrętkami mogą razem trafić  
do jednego kontenera, przeznaczonego 
na zebranie szkła?  
 
Two je wąt pli wo ści roz wie je Eko ap ka, czy li apli ka -
cja mo bil na dla miesz kań ców So snow ca, uła twia -
ją ca se gre ga cję od pa dów, któ ra po wsta ła dzię ki 
współ pra cy Miej skie go Przed się bior stwa Go spo -
dar ki Od pa da mi i Urzę du Mia sta w So snow cu. 

– Stwo rzy li śmy apli ka cję, któ ra ma roz wią zać 
dy le ma ty miesz kań ców, jakie po ja wia ją przy se -
gre ga cji śmie ci i wy ja śnić, co zro bić z pro ble ma -
tycz ny mi od pa da mi. Wy star czy wpi sać od pad 
w lup kę, a otrzy ma my pod po wiedź, w ja ki spo sób 
go zu ty li zo wać – mó wi Bar tosz Wy dra, pre zes 
Miej skie go Przed się bior stwa Go spo dar ki Od pa -
da mi Sp. z o.o. w So snow cu. W Eko ap ce znaj du -
ją się tak że wska zów ki, jak ogra ni czyć pro duk cję 
od pa dów oraz fil my in struk ta żo we, dzię ki któ rym 
sa mo dziel nie uszy je my m.in. wła sną eko tor bę czy 
wo recz ki na wa rzy wa. Dzię ki apli ka cji moż na do -

wie dzieć się m. in., jak być eko na za ku pach, w ła -
zien ce, a na wet, jak przy go to wać… eko gril la. Zo -
sta ną roz wia ne tak że co dzien ne dy le ma ty, czy 
myć opa ko wa nia po żyw no ści przed wy rzu ce -
niem do śmie ci oraz czy za mo czo ny i za bru dzo -
ny pa pier na da je się do re cy klin gu. A co z od pa -
da mi, któ rych nie wy rzu ci my do przy do mo wych 
ko szy? W Eko ap ce zna leźć moż na in for ma cje 
o punk cie se lek tyw nej zbiór ki od pa dów, czy li 
Eko sta cji Ju liusz oraz wska za ne lo ka li za cje po -
jem ni ków na elek tro od pa dy. 

– Eko ap ka ca ły czas się roz wi ja. Za chę ca my 
miesz kań ców do ak tyw ne go udzia łu w jej roz bu -
do wie. Użyt kow ni cy mo gą prze sy łać swo je uwa gi 
i po my sły oraz za da wać py ta nia, dzię ki któ rym 
na bie żą co bę dzie po więk sza na ba za wie dzy na te -
mat te go, jak pra wi dło wo se gre go wać od pa dy 
– do da je Bar tosz Wy dra. 

Apli ka cję moż na po brać bez płat nie na urzą -
dze nia mo bil ne ze Skle pu Play oraz AppStore 
lub od wie dzić stro nę in ter ne to wą: www.eko ap -
ka.so sno wiec.pl. ST

Ekoapka i już wiesz, jak segregować śmieci No wy żło bek na Sta rym So snow cu 
bę dzie więk szy 

Jędryka i powstańcy styczniowi

Do służby w CBZC przyjmowane są głównie osoby z wiedzą i umiejętnościami z zakresu informatyki 
i nowoczesnych technologii teleinformatycznych. 
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Dwie na zwy po ja wi ły się na ma pie So snow ca 
po gru dnio wej se sji Ra dy Miej skiej. Plac 
przed dwor cem ko le jo wym w cen trum mia sta 
bę dzie te raz no sił na zwę Pla cu Po wstań ców 
Stycz nio wych. To na wią za nie do zry wu na ro -
do we go z lat 1863-64 i zwy cię skiej dla po -
wstań ców bi twy o So sno wiec, któ ra po zwo li ła 
od dzia łom pod do wódz twem Apo li na re go Ku -
row skie go na krót ko trwa łe wy zwo le nie So -
snow ca i oko lic. W 2023 ro ku przy pa da też 160. 

rocz ni ca wy bu chu po wsta nia stycz nio we go. 
W re jo nie uli cy Trau gut ta na Dań dów ce, z ra -
cji bu do wy no wych osie dli i ko niecz no ści upo -
rząd ko wa nia nazw ulic i nu me ra cji po se sji, po -
wsta ła z ko lei uli ca Sta ni sła wa Ję dry ki. Ten uro -
dzo ny w So snow cu re ży ser był twór cą wie lu lu -
bia nych i chęt nie oglą da nych se ria li ta kich jak 
„Do prze rwy 0:1”, „Sza leń stwo Maj ki Skow -
ron”, „Sta wiam na Tol ka Ba na na” czy „Wa ka -
cje z du cha mi”. TOS

Na po cząt ku no we go ro ku po -
now nie ru szą pra ce zwią za ne 
z ada pta cją czę ści bu dyn ku Ze -
spo łu Szkół Ogól no kształ cą -
cych nr 3 przy ul. Pił sud skie go 
na Sta rym So snow cu. To tam 
po wsta nie no wy od dział żłob ka 
miej skie go. In we sty cja bę dzie 
więk sza niż po cząt ko wo pla no -
wa no. 

Mo der ni za cja skrzy dła bu -
dyn ku bę dzie kosz to wa ła 1,9 
mln zł, a pra ce po win ny za koń -
czyć się w wa ka cje, by od dział 
dla 25 ma lu chów mógł ru szyć 
od wrze śnia 2023 ro ku. 

Przed wy ko naw cą, któ rym 
jest ka to wic ka fir ma PRIM 
BUD, mia sto po sta wi ło szer szy 
za kres prac niż na po cząt ku pla -
no wa ło. Wy re mon to wa ne zo -
sta nie ca łe pa tio szko ły. To 
oko ło 1200 me trów kwa dra to -
wych po wierzch ni. 

– Że by to do brze zo bra zo -
wać: to tak du ża prze strzeń, że 
moż na by wy bu do wać na niej 
dom i mieć jesz cze spo ry ogró -
dek. Pier wot nie re mon tem 
mia ła być ob ję ta tyl ko część pa -
tio. Osta tecz nie zde cy do wa li -
śmy się na ca łość, któ ra bę dzie 
po dzie lo na na prze strzeń dla 

uczniów szko ły i dla ma lu chów 
tak, by naj młod si czu li się 
w peł ni bez piecz nie – tłu ma -
czy Ar ka diusz Chę ciń ski, pre -
zy dent So snow ca. 

Pla ców ka na Sta rym So -
snow cu bę dzie dzie wią tym od -
dzia łem żłob ka miej skie go. 
Dziś na te re nie mia sta funk cjo -
nu je osiem ta kich pla có wek 
(Niw ka, ul. Woj ska Pol skie -
go 19; Ra do cha, ul. Ja giel loń -
ska 13f; Za gó rze, ul. Bia ło stoc -
ka 17; Po goń, Sta ro po goń -

ska 64a; Śro du la, Pru sa 253a; 
Ju liusz, Czoł gi stów 5; Po goń, 
Su cha 23; Macz ki, Skwe ro -
wa 21) i dwa klu bi ki dzie cię ce 
(Tar go wa 18, Ja giel loń ska 15). 
Łącz nie so sno wiec ki żło bek 
miej ski za pew nia opie kę 
dla 566 dzie ci do trze cie go ro ku 
ży cia. Po byt naj młod szych so -
sno wi czan w tych miej scach jest 
do fi nan so wa ny w ra mach do ta -
cji ce lo wej ze środ ków bu dże tu 
pań stwa w wy so ko ści pra -
wie 270 ty się cy zło tych. TOS 

Nowy oddział żłobka powstanie w części budynku ZSO nr 3 w Sosnowcu.
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Nie dadzą zawłaszczyć samorządów
Zdaniem samorządowców z ruchu Tak! Dla Polski, ich włączenie się do polityki ogólnopolskiej i wzięcie odpowiedzialności za odbudowę demokracji staje się 
koniecznością.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 
Tak ra dy kal ne po dej ście do te ma tu to m.in. po -
kło sie za ma chu na kul tu rę, ja kim zda niem człon -
ków ru chu sa mo rzą do we go by ło bez praw ne od -
wo ła nie ze sta no wi ska dy rek tor ki Te atru Dra ma -
tycz ne go w War sza wie Mo ni ki Strzęp ki.  

Jesz cze przed świę ta mi w Cen trum Kul tu ry 
Iza be lin po nad 150 sa mo rzą dow ców, człon ków 
Ru chu Sa mo rzą do we go Tak! Dla Pol ski dys ku -
to wa ło na te mat wa gi kul tu ry w bu do wa niu de -
mo kra cji i roz wo ju spo łecz no ści lo kal nej, szu ka -
jąc kon kret nych roz wią zań na co raz trud niej sze 
cza sy dla sa mo rzą dów i je go miesz kań ców.  

– Nad szedł czas, aby po wal czyć o kul tu rę, 
a więc ko lej ny ob szar za własz cza ny przez rząd. Je -
ste śmy świad ka mi za ma chu na in sty tu cje kul tu -
ry, na wy bór dy rek to rów pla có wek. Za własz cza -
na jest oświa ta, cen tra li zu je się ko lej ne ob sza ry ży -
cia sa mo rzą do we go. Lu dzie wy bie ra ją nas, aby -
śmy za rzą dza li wspól no ta mi miej ski mi, wiej ski -
mi, a tym cza sem punkt po punk cie od bie ra się 
nam na sze kom pe ten cje. Nie ba wem bę dzie my 
mie li Ra dę Na ro do wą, a nie wój tów, bur mi -
strzów, pre zy den tów – pod kre śla ła Do ro ta 
Zmar z lak, wójt gmi ny Iza be lin. 

W spo tka niu uczest ni czył tak że Ar ka diusz 
Chę ciń ski, pre zy dent So snow ca.  

– Mi ja ko lej ny rok za ma chów na sa mo rząd -
ność, a kul tu ra to na stęp ny ob szar, któ ry wła dza 
cen tral na chce po pro stu za własz czyć. Mó wio no 
o ka den cji, na któ re wy bie ra ne są wła dze sa mo rzą -
do we, a tym cza sem na wet w tym ob sza rze do ko -
na no za ma chu na trans pa rent ność i wia ry god ność 
wy bo rów, któ re zo sta ły prze su nię te w cza sie. Dla -
te go li czy my, że nad cho dzą ce wy bo ry par la men -

tar ne bę dą prze ło mo we dla przy szło ści Pol ski, 
a za ra zem prze ło mo we dla Ru chu Sa mo rzą do we -
go Tak! Dla Pol ski. Pod pi sa li śmy po ro zu mie nie 
z de mo kra tycz ną opo zy cją i bę dzie my chcie li 
wspól nie na pra wiać to, co przez ostat nie la ta zo -
sta ło ze psu te, tak że w sa mo rzą dach. Tam, gdzie 
są sa mo rzą dy, jest wol ność i de mo kra cja. Nie ba -
wem pod pi sze my pakt se nac ki i bę dzie my jed nym 
z pod mio tów te go pak tu, a po tem li czy my, że bę -
dzie my mie li przed sta wi cie li re pre zen tu ją cych sa -
mo rzą dy w Se na cie. Sa mo rzą dow cy ze znacz kiem 
Tak! Dla Pol ski bę dą tak że bra li udział w wy bo -
rach do Sej mu – mó wił szef re gio nu ślą skie go Ru -
chu Sa mo rzą do we go Tak! Dla Pol ski. 

– Za mach na kul tu rę prze lał cza rę go ry czy! 
Włą cze nie się sa mo rzą dow ców do po li ty ki ogól -

no pol skiej i wzię cie od po wie dzial no ści za od bu -
do wę de mo kra cji sta je się ko niecz no ścią. Po dob -
nie jak trzy la ta te mu se na tor Zyg munt Fran kie -
wicz i Wa dim Tysz kie wicz chce my współ two rzyć 
Pakt Se nac ki. Chce my rów nież być spo iwem jed -
no ści na opo zy cji. Po trze bu je my do świad czo nych 
sa mo rzą dow ców w par la men cie – pod kre ślał Ja -
cek Kar now ski, pre zes Ru chu Sa mo rzą do we go 
Tak! Dla Pol ski, a za ra zem pre zy dent So po tu. 

Swo je zro bi ło tak że zamieszanie z ce na mi pa liw, 
z któ rym mie li śmy do czy nie nia na prze ło mie ro -
ku. W tej dru giej spra wie Tak! Dla Pol ski zło ży 
do Urzę du Ochro ny Kon ku ren cji i Kon su men tów 
sto sow ny wnio sek, o czym po in for mo wał na po -
cząt ku stycz nia Ar ka diusz Chę ciń ski, szef re gio -
nal nych struk tur sto wa rzy sze nia. 

– Cze mu Po la cy pła ci li wię cej za pa li wa, a mo gli 
mniej? Sa mo rzą dow cy w imie niu miesz kań ców 
chcą, aby UOKiK skon tro lo wał dzia ła nia PKN Or -
len w spra wie cen pa liw. Za cho dzi po dej rze nie, że 
je ste śmy po pro stu „ro bie ni w tzw. Obajt ka”. W no -
wy 2023 rok we szli śmy ze zmia ną staw ki VAT 
na pa li wa z 8 proc. na 23 proc., a ce ny pa liw się nie 
zmie ni ły. Wie le osób za da je so bie py ta nie, czy to 
zna czy, że przez ostat nie mie sią ce pła ci li śmy zbyt 
du żo za pa li wa? Na ku rio zum za kra wa fakt, że tar -
cza an ty in fla cyj na 2.0 z ob niż ką cen pa liw o VAT 
do 8 proc. zo sta ła wpro wa dzo na 1 lu te go 2022 r., 
czy li za nim kto kol wiek ana li zo wał skut ki i wie dział 
o wy bu chu kon flik tu na Ukra inie. Ce na ro py na sta -
cjach kształ to wa ła się wte dy nie co po ni żej 6 zł za litr. 
Tar cza an ty in fla cyj na zo sta ła znie sio na, kie dy za ten 
sam litr pła ci li śmy na ko niec grud nia po nad 7,50 zł. 
Gdzie tu lo gi ka? – grzmi pre zy dent So snow ca. 

Je go zda niem przez ostat nie kil ka mie się cy ce -
ny pa liw na sta cjach mo gły być du żo niż sze.  

– Co by to ozna cza ło? Że in fla cja mo gła by być 
niż sza, a nie któ re usłu gi mo gły by da lej funk cjo no -
wać, np. ga stro no mia. Rzą dzą cy uzna li jed nak, że 
gdy bę dzie tań sza ben zy na, to Po la cy zwa riu ją 
i bę dą stać w ko lej kach. Bę dą ku po wać je w zbior -
ni kach. Gdy by pa li wo by ło tań sze w paź dzier ni ku 
o pa rę dzie siąt gro szy, to my ślę, że wszy scy by li by 
za do wo le ni. Stra ta tyl ko w jed nym mie sią cu sa -
me go sa mo rzą du, nie li cząc trans por tu pu blicz ne -
go, to ok. 50 ty się cy zło tych – o ty le zo sta li oszu -
ka ni miesz kań cy mia sta – pod su mo wał Ar ka diusz 
Chę ciń ski. 

Sa mo rzą dow cy z Ru chu Tak! Dla Pol ski wal -
czą tak że o pie nią dze dla miesz kań ców. Po -
nad trzy stu sa mo rzą dow ców, w tym pre zy den ci 
miast, mar szał ko wie wo je wództw, wój to wie, 
bur mi strzo wie, rad ni czy soł ty si z ca łej Pol ski, 
pod pi sa ło się pod li stem otwar tym do pre zy den ta 
An drzej Du dy w spra wie od blo ko wa nia fi nan -
sów z Kra jo we go Pla nu Od bu do wy. W tym gro -
nie jest tak że prezydent Arkadiusz Chęciński.   

– Ja ko sa mo rzą dow cy ob ser wu je my z wiel kim 
prze ra że niem, jak w wy ni ku po li tycz nych kłót ni 
oraz nie prze strze ga nia za sad pra wo rząd no ści 
przez pol ski rząd tra ci my mi liar dy eu ro, któ re 
przy słu ży ły by się roz wo jo wi lo kal nych wspól -
not – tłu ma czy pre zy dent Chę ciń ski. 

Pod czas kon fe ren cji pra so wej przed w War sza -
wie za pre zen to wa no tak że li stę ty sią ca in we sty cji, 
któ re mo gły by być zre ali zo wa ne ze środ ków z Unii 
Eu ro pej skiej w gmi nach z ca łej Pol ski. „Mi lio ny 
Po lek i Po la ków wciąż cze ka ją na na leż ne im mi -
liar dy zło tych w ra mach KPO. Te środ ki są na szym 
wspól nym do brem, a nie ste ty sta ły się za kład ni kiem 
spo rów par tyj nych” – na pi sa no m.in. w zło żo nym 
w Kan ce la rii Pre zy den ta RP do ku men cie. 

Wy star to wa ła ak cja „Du ma So -
snow ca”. W  ra mach pro jek tu 
każ dy no wo ro dek uro dzo ny 
w na szym mie ście, któ re go ro dzi -
ce są za mel do wa ni w So snow cu, 
otrzy ma za głę biow ską wy praw kę. 

W wy praw ce znaj du je się bo -
dy z dłu gim rę ka wem, ba weł nia -
ny śli niak, fro to we skar pet ki, list 
po wi tal ny od pre zy den ta mia sta 
oraz vo ucher na pierw szy tre ning 
w  Aka de mii Za głę bia So sno -
wiec. Ca łość za pa ko wa na jest 
w spe cjal ny wor ko ple cak.  

– Wy praw ka bę dzie wy da wa -
na pod czas re je stra cji dziec ka 
w Urzę dzie Sta nu Cy wil ne go ro -
dzi nom za mel do wa nym w So -
snow cu. Pa kiet po wi tal ny przy -
słu gu je jed no ra zo wo na każ de 
dziec ko uro dzo ne po 1  stycz -
nia 2023 ro ku – pod kre śla Ar ka -
diusz Chę ciń ski, pre zy dent So -
snow ca. 

Or ga ni za to ra mi przed się -
wzię cia jest Miej skie Przed się -
bior stwo Go spo da ro wa nia Od -
pa da mi w So snow cu oraz klub 

Za głę bie So sno wiec. Mia sto ob -
ję ło pa tro nat nad ak cją, któ ra po -
trwa do koń ca 2023 ro ku.  

– Za głę biow ska wy praw ka 
opa trzo na ha słem „Du ma So -
snow ca” to jed na z wie lu ak -
cji mar ke tin go wych przy go to wa -
nych na 2023 rok. Ja ko Za głę bie 
So sno wiec, spor to wy li der re gio -
nu Za głę bia Dą brow skie go, pra -
gnie my pro mo wać sport i zdro wy 
tryb ży cia. Czu je my się od po wie -
dzial ni za roz wój fut bo lu w ca łym 
re gio nie i wie rzy my, że wszyst kie 
na sze dzia ła nia przy nio są za mie -
rzo ne efek ty. Pa kiet po wi tal ny 
dla każ de go no wo rod ka ma tak -
że bu do wać świa do mość mar ki 
wśród miesz kań ców – mó wi Mi -
chał Grzyb, rzecz nik pra so wy 
Za głę bia So sno wiec. 

Pa kiet po wi tal ny przy słu gu je 
jed no ra zo wo na każ de dziec ko 
uro dzo ne w 2023 ro ku. Ak cja 
„Du ma So snow ca” po trwa do 
koń ca bie żą ce go ro ku ka len da -
rzo we go, czy li do 31 grud nia 
2023 ro ku.KP

Wy jąt ko wa wy praw ka dla ma lu chów Nowe ciekawe miejsce 
na osiedlu Juliusz

Samorządowcy zamierzają skierować wniosek 
w sprawie weryfikacji cen paliw do UOKiK. 
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Spa do chro nia rzy 4 – miesz kań cy Ju liu sza po win ni za pa mię tać ten 
ad res i za in te re so wać się tym, co się pod nim dzie je. Tuż przed Bo -
żym Na ro dze niem od by ło się tu taj otwar cie no we go miej sca, w któ -
rym swo ją sie dzi bę ma Klub Ju liusz Ak tyw ny Se nior. Klub po wstał 
w lo ka lu znaj du ją cym się w za so bach MZZL So sno wiec, a w re -
mon cie po mo gło Miej skie Przed się bior stwo Go spo da ro wa nia Od -
pa da mi. Tra dy cyj ną wstę gę prze cię ła sze fo wa klu bu se nio ra na Ju -
liu szu Ewa Młoź niak w to wa rzy stwie m.in. pre zy den ta Ar ka diu sza 
Chę ciń skie go i pre ze sa MPGO Re cyc ling Bar to sza Wy dry. W no -
wym miej scu ak ty wi zo wać i in te gro wać ma ją się wszy scy miesz kań -
cy Ju liu sza. Ma ją już za so bą pierw sze spo tka nie, pod czas któ re go 
moż na by ło po słu chać kon cer tu ze spo łu Ato mów ki, z ko lei do naj -
młod szych tra fi ły mi ko łaj ko we po da run ki. TOSMaciej Maziarz, szef USC, prezentuje elementy wyprawki. 
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Klub Juliusz Aktywny Senior ma nową siedzibę. 
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To masz Szym czyk 
 
Tym ra zem Fe sti wal Za wo dów 
od by wał się po no we mu. Wcze -
śniej, wszyst kie szko ły wcho dzą -
ce w skład CKZiU, pre zen to wa -
ły swe moż li wo ści w jed nym 
miej scu. Te raz do miejsc, któ re 
mo gli od wie dzić ucznio wie pod -
sta wó wek, do łą czy ły cho ciaż by 
warsz ta ty szkol ne przy po pu lar -
nej „sa mo cho dów ce”. 
– Chce my nie tyl ko po ka zać te 
za wo dy, ale rów nież stwo rzyć 
wa run ki do te go, że by mło dzi lu -
dzie ze szkół pod sta wo wych 
spraw dzi li swo je umie jęt no ści 
i pre dys po zy cje do róż nych za -
wo dów – mó wi Ja cek Gór ski, 
dy rek tor Cen trum Kształ ce nia 
Za wo do we go i Usta wicz ne go 
przy ul. Ki liń skie go w So snow cu. 

I to się uda ło, bo w pra cow ni 
ko le jo wej moż na by ło prze sta -
wić dźwi gnię na staw ni me cha -
nicz nej, w warsz ta tach szkol -
nych po czuć za pach sma rów 
i ole jów, a na sa lę gim na stycz ną 
spoj rzeć po przez ni we la tor geo -
de zyj ny. W każ dym z miejsc, 
któ re od wie dza li ósmo kla si ści, 
cze ka ły też na nich spe cjal ne za -
da nia. Ci, któ rzy je wy ko ny wa li, 
bra li udział w lo te rii. Swo istą re -

kla mą po szcze gól nych kie run -
ków kształ ce nia by li też ak tu al ni 
ucznio wie CKZiU, któ rzy dzie -
li li się in for ma cja mi ze swo imi 
po ten cjal ny mi przy szły mi ko le -
ga mi.  

Obec ni ucznio wie Cen trum 
Kształ ce nia Za wo do we go 
i Usta wicz ne go to nie tyl ko 
mło dzi miesz kań cy So snow ca. 

– Co ro ku wi dzi my wzrost 
za in te re so wa nia wśród mło -

dzie ży nie tyl ko z na sze go mia -
sta, ale i z miast są sied nich. To 
zna czy, że i wy po sa że nie, i spo -
sób po ka zy wa nia na uki za wo du 
im się po do ba. My ślę, że pro -
mo to ra mi szko ły są rów nież 
ucznio wie – za zna cza dy rek tor 
Gór ski, któ ry po twier dza, że 
kształ ce nie tech nicz ne po la -
tach za sto ju wra ca do łask. 
– Wszyst kie zmia ny w szkol -
nic twie na stę po wa ły bar dzo 

wol no. Pra co wa li śmy dłu go 
z pra co daw ca mi przez ostat nie 
la ta, tłu ma cząc, że bez współ -
pra cy z ni mi nie je ste śmy w sta -
nie wła ści wie przy go to wać 
i pro mo wać kie run ków za wo -
do wych. To się zmie ni ło. Ak -
tu al nie pra co daw cy się w to 
włą cza ją. W więk szo ści na sze -
go prze my słu ka dra jest w wie -
ku śred nim i wyż szym śred nim, 
po trzeb na jest więc zmia na po -
ko le nio wa. Bra ku je wła śnie 
mło dzie ży. Ma my bar dzo du żo 
kon tak tów w róż nych bran -
żach. Wszy scy wska zu ją, że po -
trze bu je my do bre go przy go to -
wa nia mło dzie ży do przej mo -
wa nia obo wiąz ków – do da je. 

Cen trum Kształ ce nia Za wo -
do we go i Usta wicz ne go przy ul. 
Ki liń skie go przy go to wu je wciąż 
swą ofer tę dla ak tu al nych 
ósmo kla si stów, ale nie pla nu je 
w niej re wo lu cji. W tym ro ku 
przy go to wa no no we kierunki 
z bran ży ko le jo wej i ener ge tycz -
nej, zre zy gno wa no za to z dia -
gno sty ki la bo ra to ryj nej. Ca ły 
czas po pu lar no ścią cie szą się też 
kierunki zwią za ne z in ny mi ro -
dza ja mi trans por tu, me cha ni ką 
sa mo cho do wą, lo gi sty ką czy 
spedycją. 

Te zawody mają przyszłość
W Centrum Kształcenia Zawodowego i Ustawicznego w Sosnowcu po raz kolejny odbył się Festiwal Zawodów. Uczniowie szkoły prezentowali aktualnym ósmoklasistom 
zawody, w których odbywa się tu nauka. Młodzież, która niebawem będzie musiała podjąć decyzję dotyczącą wyboru szkoły ponadpodstawowej, mogła też niektóre 
zawody poznać w praktyce.

W kolejnym roku szkolnym przygotowano dla uczniów nowe kierunki 
z branży kolejowej i energetycznej. 

Świadomość dotycząca jakości 
powietrza jest w społeczeństwie coraz 
większa. Niestety, często na drodze 
do likwidacji nieekologicznych źródeł 
ciepła stoi bariera finansowa. 
Można jednak skorzystać z licznych 
programów i dotacji. Rozmawiamy 
o nich z MATEUSZEM KRUKIEM, 
pełnomocnikiem prezydenta Sosnowca 
do spraw jakości powietrza. 

 
 
Od stycznia znów można składać wnioski 
o dotacje na likwidację kopciuchów. Co to 
za programy i ile pieniędzy 
można pozyskać? 
Od 2 stycz nia przyj mu je my wnio ski o do -
ta cje udzie la ne przez Wy dział Eko lo gii 
i Go spo dar ki Od pa da mi Urzę du Miej skie -
go, w ra mach któ rych bę dzie my do to wa li 
miesz kań com wy mia nę nie efek tyw nych 
źró deł cie pła. W po rów na niu z po przed ni -
mi la ta mi na stą pi ła zmia na – w związ ku 
z sy tu acją z ce na mi prą du moż na też uzy -

skać do fi nan so wa nie do fo to wol ta iki. W ra -
mach no we go pro gra mu Cie płe Miesz ka -
nie so sno wi cza nie ży ją cy w za bu do wie wie -
lo ro dzin nej bę dą mo gli do stać do fi nan so -
wa nie na wy mia nę źró dła cie pła. Na dal 
funk cjo nu je rów nież pro gram Czy ste Po -
wie trze, w ra mach któ re go moż na po zy skać 
do ta cje dla za bu do wy jed no ro dzin nej. 
Moż na rów nież po zy skać wspar cie na za -
kup pom py cie pła oraz na mon taż in sta la cji 
fo to wol ta icz nej. Peł ne in for ma cje moż -
na zna leźć na stro nie in ter ne to wej Urzę du 
Miej skie go. W ra mach tych pro gra mów, 
w za leż no ści od źró dła do fi nan so wa nia, so -
sno wi cza nie mo gą li czyć na wspar cie w wy -
so ko ści kil ku lub kil ku na stu ty się cy zło tych. 

 
Internet internetem, a gdzie 
można informacje o tych programach 
uzyskać tradycyjnie? 
Za pra sza my miesz kań ców do Wy dzia łu 
Eko lo gii i Go spo dar ki Od pa da mi Urzę du 
Miej skie go od po nie dział ku do piąt ku 
w go dzi nach pra cy urzę du. Mo gą uzy skać 

wszyst kie po trzeb ne in for ma cje i zło żyć 
wnio sek. Je śli cho dzi o pro gram Czy ste Po -
wie trze, to w ra mach po ro zu mie nia z Wo -
je wódz kim Fun du szem Ochro ny Śro do wi -
ska i Go spo dar ki Wod nej po wcze śniej -
szym umó wie niu na si pra cow ni cy po mo gą 
zło żyć wnio sek. To udo god nie nie dla 
miesz kań ców, bo nie trze ba je chać do Ka -
to wic. 
 
Mieszkańcy chętnie podejmują temat 
poprawy jakości powietrza? Widać 
zainteresowanie tymi programami? 
Na pew no re kor do wy był rok 2021. Dzię ki 
miej skim do ta cjom uda ło się wy mie nić po -
nad 700 sta rych pie ców za rów no w za bu do -
wie jed no -, jak i wie lo ro dzin nej, bo trze ba 
pa mię tać, że ter mo mo der ni zo wa no rów -
nież bu dyn ki z za so bów miej skich. Je ste śmy 
w trak cie pod su mo wa nia 2022 ro ku, ale 
mo gę po wie dzieć, że za in te re so wa nie ca ły 
czas jest bar dzo du że. 
 
Rozmawiał: To masz Szym czyk

Od stycznia ruszył nabór wniosków  
na dotacje na likwidację kopciuchów

Uwa ga  
na za gro że nia! 
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Od kilku dni służby wojewody alarmują o zidentyfikowanych 
ogniskach afrykańskiego pomoru świń na terenie 
woj. śląskiego, w tym Sosnowca. Są też informacje 
o zakażeniach zgnilcem amerykańskim. To z kolei choroba 
pszczół. 

 
Do miej sco wo ści ob ję tych afry kań skim po mo rem świń na le ży 
tak że So sno wiec. – Lu dzie nie są wraż li wi na za ka że nie wi ru -
sem ASF, w związ ku z czym cho ro ba ta nie stwa rza za gro że nia 
dla ich zdro wia lub ży cia. Afry kań ski po mór świń to za kaź -
na cho ro ba wi ru so wa, na któ rą po dat ne są świ nie do mo we, świ -
nio dzi ki oraz dzi ki. Za ka że nie świń w sta dzie prze bie ga po wo -
li, a śmier tel ność się ga 100 proc. – in for mu je Wo je wódz ki In -
spek to rat We te ry na rii w Ka to wi cach. W So snow cu wy kry to też 
ogni ska zgnil ca ame ry kań skie go. To bar dzo groź na cho ro ba 
pszczół po wo du ją ca ob umie ra nie ich larw. Z ko lei w związ ku 
ze stwier dze niem ogni ska gry py pta ków na te re nie wo je wódz -
twa ślą skie go So sno wiec zna lazł się w  stre fie za gro że nia. 
W związ ku z tym ape lu je my o wła ści we za bez pie cze nie dro biu 
przed do stę pem dzi kich pta ków mo gą cych prze no sić wi ru sa 
pta siej gry py. Na ka zu je się m. in.: utrzy my wa nie dro biu, z wy -
łą cze niem ka czek i gę si, w izo la cji od dzi kich pta ków. Wię cej 
szcze gó łów na stro nie www.so sno wiec.pl  oraz na stro nie 
www.ka to wi ce.uw.gov.pl. KP

MISTRZOWIE W ZAWODZIE

Festiwal Zawodów co roku jest dla CKZiU okazją 
do nagrodzenia wyróżniających się uczniów ze szkół 
wchodzących w skład Centrum. Tym razem tytuł Mistrzów 
w Zawodzie otrzymali: Oskar Ozner (technik pojazdów 
samochodowych), Kamil Grociak (technik mechatronik), 
Jakub Jakóbczyk (technik spawalnictwa), Jakub Gocek 
(technik mechanik), Oliwier Omasta (mechanik pojazdów 
samochodowych), Jakub Mazur (elektryk), Kamil Kawalec 
(kierowca mechanik), Dominika Szweja (technik 
spedytor), Dawid Gwóźdź (technik transportu 
kolejowego), Maciej Pikuła (technik eksploatacji portów 
i terminali), Wiktor Pikuła (technik mechanik lotniczy), 
Nikodem Syguła (technik lotniskowych służb 
operacyjnych), Michał Gonciarz (technik budownictwa), 
Natasza Wojciechowska (technik architektury krajobrazu), 
Kostiantyn Heberlein (monter zabudowy i robót 
wykończeniowych w budownictwie), Oliwia Rogowska 
(kucharz), Monika Cienkowska (cukiernik), Mateusz Dreja 
(technik elektryk), Szymon Kozyra (technik grafiki 
i poligrafii cyfrowej), Jakub Bartkowski (technik logistyk), 
Kacper Grabowski (technik geodeta) oraz Klaudia Fira 
(technik analityk).
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Budżet pełen inwestycji
Jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia Sosnowiec zyskał budżet na rok 2023 roku. Zaplanowano w nim dochody na poziomie 1 132 000 000 złotych  
oraz wydatki w wysokości 1 203 000 000 złotych. Władze Sosnowca zwracają uwagę, że w nowym roku w stosunku do 2022 spadek dochodów miasta z tytułu 
udziału gminy i powiatu w podatku PIT wyniesie 54 690 361 złotych. Budżet został przyjęty bez sprzeciwu – dwudziestu radnych głosowało za przyjęciem 
uchwały, a pięcioro wstrzymało się od głosu. Wcześniej projekt pozytywnie zaopiniowała Regionalna Izba Obrachunkowa. – Chcę podziękować wszystkim radnym 
za współpracę, dzięki której ten budżet został uchwalony – powiedział po głosowaniu prezydent Arkadiusz Chęciński, dziękując również swoim zastępcom 
i współpracownikom, a także pracownikom Urzędu Miejskiego oraz jednostek i spółek miejskich. Spoglądamy dziś na najważniejsze inwestycje, o których mowa 
jest w budżecie Sosnowca na rok 2023.

KOMUNIKACJA MIEJSKA

W ramach współpracy z GZM zakupionych zostanie dla PKM 
Sosnowiec osiem autobusów zeroemisyjnych: cztery  
12-metrowe i cztery 18-metrowe. Powstanie też nowa 
ładowarka. Do eksploatacji trafią też nowe autobusy 
hybrydowe: osiem 12-metrowych i osiem 18-metrowych. 
Tramwajarze kończą prace na ul. 1 Maja, działają też na  
ul. Wojska Polskiego, gdzie na części trasy linia zyska drugi 
tor. Będzie też opracowywana koncepcja Wielkiej Pętli 
Tramwajowej, czyli połączenia tras linii nr 15 i 27.

ZDROWIE

W 2023 roku rozpocznie się budowa nowej siedziby 
pogotowia ratunkowego. Dla mieszkańców dzielnic 
wschodnich przeznaczony będzie dodatkowy ambulans.  
7 mln złotych będzie przeznaczonych na utworzenie 
w szpitalu oddziału ratunkowego. Termomodernizację 
przechodzi budynek izby wytrzeźwień. W dalszym ciągu 
funkcjonować będzie miejski program in vitro. Mieszkańcy 
skorzystać będą mogli z pakietu darmowych badań 50+.

OŚWIATA

Zakończy się budowa hali sportowej przy SP35 
w Porąbce. Termomodernizację przechodzić będą SP6, 
PM5, PM40, SP36, SP23, SP3 i SP1, a także IX LO im. 
Szymborskiej i VI LO im. Korczaka. Miasto zorganizuje 
kursy przygotowawczo-powtórkowe do matury. 500 
osób będzie mogło usystematyzować swą wiedzę 
z zakresu języka polskiego, matematyki i języka 
angielskiego.

WODOCIĄGI, MPGO

Sosnowieckie Wodociągi 
zaplanowały inwestycje 
na ponad 50 mln zł. MPGO będzie 
rozbudowywać zakład 
przetwarzania i unieszkodliwiania 
odpadów komunalnych, chce też 
wybudować farmę 
fotowoltaiczną. 

EKOLOGIA

3,1 miliona złotych 
przeznaczonych zostanie 
na dofinansowanie zadań 
związanych z inwestycjami 
w celu likwidacji niskiej 
emisji. 

MIESZKANIA

Nowi lokatorzy niebawem odbiorą klucze 
do 70 mieszkań na nowym osiedlu na 
Dańdówce. 300 nowych lokali będzie się 
znajdować na nowym osiedlu powstającym 
przy ul. Naftowej. Ponad 60 znajdzie się w 
Klimontowie (to inwestycja w ramach SIM) 
oraz w rejonie ul. Żelaznej na Niwce. 
Kontynuowana będzie termomodernizacja 
budynków z zasobów gminy.

ADMINISTRACJA, BEZPIECZEŃSTWO

Przebudowywany będzie budynek Urzędu 
Miejskiego przy al. Zwycięstwa 20. Do 
końca pierwszego kwartału urzędnicy 
przejdą całkowicie na elektroniczny obieg 
dokumentów, co pozwoli na oszczędności 
w zakresie zakupu papieru. Rozbudowana 
zostanie remiza OSP Cieśle na trzy wozy 
bojowe. Rozwijany będzie nadal miejski 
monitoring. 

SENIORZY

W DPS1 i DPS2 zaplanowano 
prace modernizacyjne. Nowy 
klub seniora powstanie 
przy ul. Sobieskiego 3d. 
Miasto aplikuje o środki, by 
również w 2023 roku 
seniorzy po 65. roku życia 
mogli otrzymać opaski 
bezpieczeństwa 
zapewniające monitorowanie 
podstawowych czynności 
życiowych, lokalizator GPS 
oraz przycisk SOS. 

DZIECI

Część budynków ZSO nr 3 
na Starym Sosnowcu 
zostanie przebudowana 
na potrzeby żłobka. 
Możliwe będzie dalsze 
korzystanie z bonu 
żłobkowego. Miasto chce 
pozyskać środki 
na rozbudowę żłobka 
przy ul. Białostockiej.

KULTURA, PAMIĘĆ

Kontynuowane będą 
przygotowania do budowy 
nowej sceny dla Teatru 
Zagłębia. W parku przy Pałacu 
Schoena modernizowane 
będą alejki. Samo muzeum 
zyska nowe oświetlenie 
w salach ekspozycyjnych. 
Podejmowane będą działania 
zmierzające do uzyskania 
przez GZM miana Europejskiej 
Stolicy Kultury. Powstawać 
będą nowe miejsca pamięci: 
poświęcone rewolucji 1905 
roku przy wieży żużlowej przy  
ul. Staszica, koło górnicze 
w Milowicach czy sala pamięci 
Władysława Szpilmana. 

INWESTYCJE

W 2023 roku zakończą się prace związane 
z budową Zagłębiowskiego Parku Sportowego 
oraz przy przebudowie Egzotarium, które stanie 
się Centrum Edukacji Ekologicznej  
im. Władysława Szafera. Na placu Papieskim 
w Klimontowie powstaje nowy park. 
Przebudowywany będzie stadion 
lekkoatletyczny przy al. Mireckiego i stadion 
w Klimontowie, gdzie powstanie zadaszone 
boisko sztuczne. Na Górce Środulskiej ma 
powstać całoroczny tor saneczkowy.

DROGI, CHODNIKI

W 2023 roku dobiegnie końca przebudowa wiaduktu w ciągu ul. Lenartowicza. Na ul. Armii Krajowej – 
między Starzyńskiego a Obwodową – powstanie chodnik. Trwają już prace przy przebudowie 
skrzyżowania ulic Hubala-Dobrzańskiego i Zapolskiej i jego okolic oraz roboty na ul. Małachowskiego. 
Na skrzyżowaniu Wileńskiej, Łukasiewicza i Minerów powstanie z kolei rondo. Przebudowywane będą 
ciągi ulic 1 Maja – Sienkiewicza – Piłsudskiego oraz Orla – Parkowa – Wawel. W ciągu ul. Wojska 
Polskiego przy stacji Sosnowiec Dańdówka powstawać będzie nowy wiadukt. Trwają już prace na ul. 
Zaruskiego. Nowa droga połączy ulice Niepodległości i Sedlaka. W Porąbce i Kazimierzu Górniczym 
zaplanowano budowę kanalizacji. W planie jest też przebudowa dróg na osiedlu Przyszłość. 
Przebudowywana będzie ul. Kwiatowa, a ciąg pieszo-jezdny powstanie wzdłuż ulicy Maczkowskiej. 
Rozpoczną się prace przy koncepcji przebudowy centrum Sosnowca zakładającej schowanie ruchu 
samochodowego pod ziemię.
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Na 2023 rok zaplanowano zakończenie rozbudowy i wyposażenie Egzotarium.



9styczeń 2023 nr 1 ku rier miej ski Reklama
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Od po nie dział ku do piąt ku w godz. od 9.00 
do 15.00 wstęp dla dzie ci i mło dzie ży, po oka za -
niu le gi ty ma cji szkol nej, bę dzie bez płat ny. Po -
nad to w Kli mon tow skim Cen trum Ak tyw no ści 
Ro dzin nej w dniach 17 i 24 stycz nia od bę dą się 
za ję cia Zum ba Kids, a w dniu 25 stycz nia za ję cia 
pn. Jum ping Frogs. Na za ję cia na le ży wcze śniej 
się za pi sać pod nu me rem te le fo nu 32 292 96 54, 
w ka sie fit ness/si łow ni w Kli mon tow skim Cen -
trum Ak tyw no ści Ro dzin nej lub oso bi ście w ka -
sie fit ness/si łow ni. 
 
ZAPISZ SIĘ DO MIEJSKIEJ  
SZKOŁY PŁYWANIA 
MOSiR or ga ni zu je tak że Miej ską Szko łę Pły wa -
nia, czy li kurs na uki pły wa nia dla dzie ci i mło -
dzie ży na ba se nie przy ul. Bo ha te rów Mon te 
Cas si no 46A. Cykl obej mu je 10 za jęć trwa ją -
cych 45 mi nut, pro wa dzo nych od po nie dział ku 
do piąt ku. Koszt kur su to 300 zł od oso by za pa -
kiet 10 lek cji, a z kar tą miesz kań ca – 250 zł 
od oso by za 10 lek cji. Zgło sze nia na le ży kie ro wać 
na ad res: ply wa nie@mo sir.so sno wiec.pl. 

Z ko lei mi ło śni cy szer mier ki mo gą przy stą pić 
do Zi mo wej Aka de mii Szer mier ki. Za ję cia bę dą 
od by wać się w Ha li Wi do wi sko wo -Spor to wej 
przy ul. Że rom skie go 4c. Za ję cia dla dzie ci i mło -
dzie ży za miesz ka łych na te re nie mia sta So snow -
ca lub uczęsz cza ją cych do so sno wiec kich szkół są 
bez płat ne, a li mit osób w gru pie wy no si 12. Za -
pi sy są przyj mo wa ne pod nu me rem te le fo -
nu: 32/266 34 26 wew. 63, 64. Pod czas fe rii zo -
sta nie tak że uru cho mio na Aka de mia Gim na sty ki 
Ar ty stycz nej, czy li cykl bez płat nych za jęć z za kre -
su gim na sty ki ar ty stycz nej. Za ję cia bę dą się od -
by wać na te re nie Ze spo łu Szkół Elek tro nicz nych 
i In for ma tycz nych w So snow cu przy ul. Ja giel loń -
skiej 13. Po nad to za rów no ha la spor to wa przy ul. 
Ba czyń skie go, jak i ha la spor to wa przy ul. Or ląt 
Lwow skich 70, bę dzie udo stęp nio na za dar mo 
dla grup zor ga ni zo wa nych z peł no let nim opie ku -
nem (od po nie dział ku do piąt ku w godz. od 9.00 
do 20.00), po wcze śniej szym zgło sze niu u kie -
row ni ka obiek tu. 

 
WARSZTATY KULINARNE I CERAMICZNE 
W „KAZIMIERZU” 
Warsz ta ty ku li nar ne, ce ra micz ne, ta necz ne, gry 
i za ba wy, roz gryw ki gier plan szo wych or ga ni zu je 
dla dzie ci i mło dzie ży tak że Dom Kul tu ry „Ka zi -
mierz”. Za ję cia są prze zna czo ne dla dzie ci po wy -
żej 6. ro ku ży cia, ale znaj dzie się tak że atrak cja dla 
przed szko la ków. – W pierw szym ty go dniu or ga -
ni zu je my dla dzie ci od 4. ro ku ży cia za ję cia „Tań -
czą ce brzdą ce”, a w dru gim ty go dniu na warsz ta ty 
ta necz ne Mix Dan ce za pra sza my dzie ci i mło dzież 
od 7. ro ku ży cia. Dla wszyst kich, któ rzy lu bią tań -
czyć i się prze bie rać, or ga ni zu je my tak że bal kar na -
wa ło wy – za po wia da Agniesz ka Fa ra cik -Łach, in -
struk tor w MDK „Ka zi mierz” w So snow cu. 

W Zam ku Sie lec kim or ga ni zo wa ne są fe rie ze 
sztu ką Je rze go No wo siel skie go, po łą czo ne z roz -
mo wą o twórczości artysty. Za ję cia są bez płat ne 
i prze zna czo ne dla dzie ci w wie ku od 7 do 12 lat. 
– Rok 2023 zo stał ogło szo ny Ro kiem Je rze go No -
wo siel skie go – wy bit ne go ma la rza, ry sow ni ka, 
sce no gra fa, pe da go ga, fi lo zo fa. Pod czas fe rii za -
mie rza my przy bli żyć dzie ciom je go syl wet kę 
i twór czość, w związ ku z czym przy go to wa li śmy 

warsz ta ty ma lar skie, w trak cie któ rych bę dzie my 
tak że roz ma wiać o sztu ce wiel kie go mi strza – mó -
wi Pa weł Py tel, spe cja li sta ds. pro mo cji i kon tak -
tów z oto cze niem. Za ję cia pn. „Pej zaż z per spek -
ty wy mi strza. Ma lar stwo” od bę dą się 17 stycz nia 
w godz. od 10.00 do 12.00. Z ko lei 24 stycz nia, 
w tych sa mych go dzi nach, od bę dą się za ję cia pn. 
„Miej sce do ma lo wa nia jest wszę dzie. Col la ge”. 

 
GRAFIKA I POKÓJ ZAGADEK W MUZUEM 
W Pa ła cu Scho ena Mu zeum w dniu 18 stycz nia 
o godz. 11.00 od bę dą się warsz ta ty pla stycz ne, 
czy li za ba wy z gra fi ką „Mo no ty pia – od bi ta na pa -
pie ro wej tor bie”. Na uczest ni ków bę dzie cze kać 
tak że po kój za ga dek i za ba wa pn. „Po dru giej stro -
nie sza fy”. Z ko lei 25 stycz nia o godz. 11.00 za pla -
no wa no za ba wy z gra fi ką „Kal ko gra fia – od bi ta 
na pa pie ro wej tor bie”, a dla tro pi cie li ta jem nic 
– po kój za ga dek. 

Za ję cia z kal ko gra fii po le ga ją na wcze śniej szym 
opra co wa niu au tor skiej ma try cy dru ku ją cej, któ rą 
mo że stać się sza blon wy cię ty z pa pie ru lub kal ki 
gra ficz nej, bę dą cy pod sta wą od bi tek, przy czym 
tech ni ka da je nie po wta rzal ne efek ty uzy ska nia 
wie lu wzo rów. Z ko lei mo no ty pia jest naj prost -
szą, choć daw ną ar ty stycz ną tech ni ką gra ficz ną, 
po cho dzą cą z XVII wie ku, da ją cą moż li wość wy -
ko na nia jed nej au tor skiej od bit ki. Uczest ni cy 
warsz ta tów, za rów no z kal ko gra fii, jak i mo no ty -
pii, bę dą od bi ja li wzo ry na spe cjal nych tor bach 
pa pie ro wych, któ re sta ną się nie za po mnia ną pa -
miąt ką z za jęć. Na uczest ni ków bę dzie cze kać 
tak że po kój za ga dek. To in te rak tyw na wy sta wa 
„Po dru giej stro nie sza fy”, bę dą ca ro dza jem fa bu -
lar nej gry przy go do wej, któ rej uczest ni cy w spe -
cjal nie za aran żo wa nym do te go ce lu po miesz cze -
niu, wspól nie roz wią zu ją za gad ki. Gra cze zo sta -
ną prze nie sie ni do So snow ca dru giej po ło -
wy XIX wie ku i po cząt ku XX wie ku i we zmą 
udział w in try dze ko lek cjo ne ra osa dzo nej w re -
aliach ów cze snych cza sów. 

CYFROWI EKSPERCI W KIEPURZE 
W Miej skim Klu bie im. Ja na Kie pu ry w okre sie 
fe rii zi mo wych bę dą or ga ni zo wa ne bez płat ne za -
ję cia dla uczniów klas 4 – 8 z dzien ni kar stwa on -
li ne w ra mach pro jek tu „Cy fro wi Eks per ci 
w pod re gio nie So sno wiec kim”. Od bę dą się one 
w ter mi nie od 16 do 19 stycz nia w go dzi nach 
od 9.00 do 15.00. Po nad to w klu bie, przez ca łe 
fe rie, bę dą od by wać się do tych cza so we za ję cia, 
zgod nie z pla nem. Do dat ko wo 22 stycz nia Klub 
Kie pu ry za pra sza na ro dzin ne spo tka nie z Ki nem 
Mu za. O godz. 11.00 od bę dzie się pro jek cja fil -
mu „Dziw ny świat”. Bi le ty do stęp ne w ce -
nie 12 zł. 

Na brak atrak cji nie bę dą na rze kać ci, któ rzy 
zaj rzą do Miej skie go Klu bu „Macz ki”, gdzie za -
pla no wa no m.in. ki no sfe rycz ne, wy jazd na krę -
giel nię, gry sto li ko we, owo co we warsz ta ty ku li -
nar ne, tur niej lo te ryj ki, warsz ta ty te atral ne i sen -
so rycz ne. 

 
BIBLIOTEKA PEŁNA POMYSŁÓW 
Dla mło dych, po cząt ku ją cych mi ło śni ków no -
wych tech no lo gii w wie ku od 7 lat Za głę biow ska 
Me dia te ka or ga ni zu je cykl warsz ta tów, czy li „Fe -
rie z ro bo ta mi”. Za ję cia od by wać się bę dą w po -
nie dział ki i czwart ki w godz. od 10.00 do 13.00 
w Świe cie Na uki i Fan ta zji Za głę biow skiej Me -
dia te ki przy ul. Ko ściel nej 11 w So snow cu. Udział 
w warsz ta tach jest bez płat ny, a wszyst kie sprzę ty 
i ma te ria ły za pew nia or ga ni za tor. Z ko -
lei 17, 20, 24 i 27 stycz nia o godz. 11.00 Me dia -
te ka za pra sza wszyst kie dzie ci wraz z opie ku na mi 
na bez płat ne po ka zy fil mów ani mo wa nych o naj -
słyn niej szym ko cie i rów nie zna nej mysz ce. Fa -
mi lij ne se an se bę dą się od by wać w auli Me dia te ki 
przy ul. Ko ściel nej 11 w So snow cu. Wstęp jest 
wol ny. Po nad to w fi liach bi blio te ki bę dą od by wać 
się za ję cia dla dzie ci i mło dzie ży, zgod nie z te go -
rocz nym prze wod nim ha słem fe rii „Bi blio te ka 
peł na po my słów”. Dla uczest ni ków przy go to wa -

no: za ję cia pla stycz ne, li te rac kie, spor to we, po ka -
zy fil mo we, gry plan szo we, wspól ne czy ta nie 
ksią żek, za ję cia z ta bli cą mul ti me dial ną. Udział 
w za ję ciach jest bez płat ny i nie wy ma ga wcze -
śniej szych za pi sów. 
 
PODRÓŻ DO KRAINY OPOWIEŚCI  
Te atr Za głę bia or ga ni zu je Zi mo we Warsz ta ty 
Te atral ne dla uczniów klas III-VI. Wszy scy chęt -
ni zo sta ną za bra ni w ma gicz ną po dróż do Kra iny 
Opo wie ści. W cią gu ty go dnia uczest ni cy ze tkną 
się z za da nia mi te atral ny mi, bę dą po głę biać świa -
do mość cia ła, na zy wać emo cje to wa rzy szą ce 
w kon tak cie ze sztu ką oraz zo ba czą fa mi lij ne 
spek ta kle z re per tu aru Te atru Za głę bia: „Ba śnie 
An der se na” w reż. M. Pod staw ne go oraz „Wro -
ga – in struk cję ob słu gi” w reż. J. Sob czyk. Uczest -
ni cy bę dą mieć nie po wta rzal ną oka zję, by po znać 
te atr od środ ka, ale tak że sa mo dziel nie przygotują 
sce nicz ne wer sje wy bra nych opo wia dań i ba śni. 
Obec nie wszyst kie miej sca na warsz ta ty są za ję te, 
ale moż na na bie żą co spraw dzać, czy któ ryś 
z uczest ni ków nie zre zy gno wał z udzia łu 
w warsz ta tach.  

In for ma cje o wy da rze niach znaj du ją się 
na stro nach in ter ne to wych i pro fi lach FB so sno -
wiec kich jed no stek.

Ferie z wieloma atrakcjami

TU ZNAJDZIESZ INFORMACJE 
O FERIACH W SOSNOWCU:

www.sosnowiec.pl 
www.mosir.sosnowiec.pl 
www.biblioteka.sosnowiec.pl 
www.teatrzaglebia.pl 
www.zameksielecki.pl 
www.muzeum.org.pl 
www.kiepura.pl 
www.mdk-kazimierz.pl 
www.klubmaczki.pl

reklama
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Uroczystości wręczenia medali za długoletnie pożycie małżeńskie odbyły się 11 października 2022 roku w Sali Widowiskowo – Koncertowej „Muza” 
w Sosnowcu. W imieniu Prezydenta RP medale wręczyli Grzegorz Frugalski, sekretarz miasta oraz Maciej Maziarz, kierownik Urzędu Stanu Cywilnego. 

50lecie pożycia małżeńskiego obchodzili:

Grażyna i Jan Adamczykowie, Maria i Jan Andrejczukowie, Mirosława i Jacek Bendorowie, Emilia i Czesław Błochowie, Maria i Mirosław Brejdakowie, Grażyna i Wojciech Burscy, Anna i Mirosław 
Charczyńscy, Krystyna i Ryszard Chołdowie, Lucyna i Antoni Chudzikowie, Maria i Krzysztof Ciemniewscy, Anna i Marek Czarneccy, Danuta i Lech Delowie, Wiesława i Krzysztof Dorosowie, 
Aleksandra i Józef Dudkowie, Danuta i Bolesław Dudkowie, Ewa i Stanisław Gajdowie, Stanisława i Alfred Gajewscy, Bogusława i Andrzej Galasowie, Zofia i Jerzy Gawlicowie, Barbara i Zbigniew 
Gądkowie, Krystyna i Andrzej Gołąbkowie, Jolanta i Lucjan Gorgoniowie, Krystyna i Marek Gruszkowie, Terezja i Zbigniew Grzelowie, Halina i Ryszard Guzielowie, Lesława i Ryszard Hoffmanowie, 
Halina i Zbigniew Hoksowie, Danuta i Ryszard Jachowie, Elżbieta i Marian Jagiełowie, Jadwiga i Jan Jakubczykowie, Bogusława i Mieczysław Jakubczykowie, Teresa i Stanisław Janicowie, Danuta 
i Eugeniusz Kagańcowie, Barbara i Stanisław Kalarusowie, Barbara i Władysław Karaskowie, Barbara i Ryszard Karoniowie, Gizela i Kazimierz Kawczyńscy, Anna i Lech Kędzierscy, Marianna 
i Stanisław Kocelowie, Janina i Stanisław Kleczowie, Dyonizja i Jerzy Kołodziejowie, Jadwiga i Włodzimierz Kołodziejscy, Barbara i Stefan Kordysowie, Krystyna i Czesław Koziełowie, Ewa i Stanisław 
Królowie, Maria i Zenon Krzysztoniowie, Krystyna i Krzysztof Kurpikowie, Małgorzata i Andrzej Kwiatkowie, Domicela i Jerzy Leśniakowie, Grażyna i Janusz Lizakowie, Elżbieta i Tadeusz Majsikowie, 
Barbara i Marian Makówkowie, Jolanta i Zdzisław Marcowie, Lucja i Henryk Maślankowie, Czesława i Zygmunt Mądrzy, Małgorzata i Włodzimierz Meleniowie, Helena i Żywisław Mendlowie, Jadwiga 
i Henryk Konopkowie.
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To masz Szym czyk 
 
Pierw sze wzmian ki o Niw ce po cho -
dzą z dru giej po ło wy XVI stu le cia. 
Za bu do wa Niw ki cią gnę ła się wów -
czas od re jo nu obec ne go ko ścio ła pw. 
św. Ja na Chrzci cie la w kie run ku mo -
stu nad Bia łą Prze mszą. Pra wie 250 
lat wcze śniej wzmian ko wa na by ła już 
in na so sno wiec ka dziel ni ca – Po rąb ka. 
Tu taj i wte dy, i dzi siaj, głów na za bu -
do wa roz cią ga się wzdłuż uli cy Wiej -
skiej. Sta ra Po rąb ka sta ła się mat ką 
kil ku dzi siej szych dziel nic So snow ca. 
Daw nym jej przy siół kiem są Macz ki, 
któ re roz wi nę ły się dzię ki gra nicz nej 
sta cji ko le jo wej. Na te re nach Po rąb ki 
po wsta ły też zwią za ne z roz wo jem 
gór nic twa Ka zi mierz Gór ni czy i Ju -
liusz. Przy siół kiem Po rąb ki był też 
na po cząt ku swo je go funk cjo no wa nia 
Bór, któ ry na sta rych ma pach jest 
ozna czo ny ja ko Bór Po ręb ski al bo Po -
rąb ski.  

Pierw sze wzmian ki o tej czę ści So -
snow ca po cho dzą już z 1611 ro ku. Bór 
two rzy ło wów czas le d wie kil ka go spo -
darstw po ło żo nych w po bli żu Bia łej 
Prze mszy. Po roz bio rach Pol ski osa da 
zna la zła się na te re nie przy gra nicz nym. 
Nur tem nie ure gu lo wa nej wów czas 
jesz cze rze ki (re gu la cją do pie ro wie le 
lat po II woj nie świa to wej zaj mo wa ła 
się ko pal nia Niw ka -Mo drze jów) bie -
gła bo wiem gra ni ca ro syj sko -au striac -
ka. W re jo nie Bo ru funk cjo no wał 
wów czas je den z tzw. kor do nów, czy li 
straż nic car skiej stra ży gra nicz nej 
wzdłuż gra ni cy z Pru sa mi i Au stro -
-Wę gra mi (pa miąt ką po jed nym 
z nich jest ul. Kor do no wa na osie dlu 
Pia stów).  

Z Po rąb ki do Bo ru moż na się by ło 
do stać wów czas przez te ren dzi siej sze -
go Ju liu sza. Aż do Bia łej Prze mszy jesz -

cze wie le lat po II woj nie świa to wej do -
cie ra ła dzi siej sza uli ca Mi ne rów, któ rą 
wjeż dża się na Ju liusz od stro ny Po rąb -
ki. Cie ka wost ką jest fakt, że na zwę Mi -
ne rów, nada ną po przy łą cze niu osie dla 
do So snow ca w 1975 ro ku, po prze dza ła 
na zwa… Pla żo wa (nie my lić z dzi siej szą 
Pla żo wą łą czą cą Bór z Ję zo rem, 
przedar tą na pół przez tra sę S1). Na zwa 
ta z dzi siej sze go punk tu wi dze nia mo że 
za ska ki wać, ale ży ją prze cież jesz cze so -
sno wi cza nie, któ rzy pa mię ta ją funk cjo -
nu ją cy na koń cu ów cze snej Pla żo wej 
ośro dek wy po czyn ko wy Skał ka wy wo -
dzą cy się jesz cze z przed wo jen nej przy -
sta ni i ką pie li ska utwo rzo ne go przez Li -
gę Mor ską i Ko lo nial ną. Skał ka funk -
cjo no wa ła do lat sześć dzie sią tych, a kres 
jej dzia łal no ści po sze rzy ła roz bu do wa 
ko pal ni pia sku.  

To wła śnie tuż przed daw ną Skał ką 
od ga łę zia ła się dro ga w kie run ku Bo ru, 
któ ra łą czy ła przez wie le lat przy sió łek 
z cen trum daw nej wsi. Oba miej sca roz -
dzie li ła pia skow nia, któ ra nie po zo sta ła 
bez wpły wu na po wo jen ne funk cjo no -
wa nie Bo ru. Za cho wu jąc chro no lo gię, 
trze ba jed nak jesz cze wspo mnieć, że już 
w 1915 ro ku oku pan ci mi mo po ręb skich 
ko rze ni Bo ru zde cy do wa li o włą cze niu 
go w skład gmi ny Niw ka, któ ra z ko lei 
w 1953 ro ku zo sta ła czę ścią mia sta So -
sno wiec. Daw ny przy sió łek wszedł więc 
w so sno wiec kie gra ni ce dwa dzie ścia dwa 
la ta wcze śniej niż osa da, z któ rą był pier -
wot nie zwią za ny. Ostat nim soł ty sem 
Bo ru w ra mach gmi ny Niw ka był 
do 1953 ro ku Jó zef Le śniak. 

We wrze śniu 1950 ro ku ów cze sny 
mi ni ster gór nic twa Ry szard Nie szpo -
rek pod pi sał roz po rzą dze nie two rzą ce 
Przed się bior stwo Ma te ria łów Pod -
sadz ko wych Prze my słu Wę glo we go 
za rzą dza ją ce kil ku na sto ma pia skow -
nia mi w re jo nie Ślą ska i Za głę bia Dą -

brow skie go. Jed ną z nich zo sta ła ma ła 
pia skow nia Bór -Ju liusz, któ ra w 1952 
ro ku za czę ła for mal nie funk cjo no wać 
pod na zwą Macz ki -Bór. To pod od -
kryw ko we wy do by cie pia sku za czę to 
wy rą by wać bo ry, któ re da ły na zwę tej 
czę ści mia sta. Co cie ka we, nie tyl ko jej, 
bo przez wie le lat w re jo nie ul. Gre na -
die rów funk cjo no wał prze cież szyb 
Bo ry na le żą cy do ko pal ni Ka zi mierz -
-Ju liusz. Dzię ki roz bu do wa nej sie ci 
ko le jo wej pia sek z te go re jo nu za czął 
do cie rać do wie lu oko licz nych ko palń. 
Po nie waż gór nic two w okre sie PRL-
u znaj do wa ło się w roz kwi cie, to i ma -
te ria łu pod sadz ko we go po trze ba by ło 
co raz wię cej. Pia skow nia szyb ko roz ro -
sła się więc w kie run ku Ma czek prze -
ci na jąc tra dy cyj ny szlak mię dzy Po rąb -
ką a Bo rem. Od te go mo men tu związ -
ki obu tych osad mia ły i ma ją już tyl ko 
cha rak ter hi sto rycz ny, bo funk cjo nal -
nie i co dzien nie Bór za czął cią żyć 
w kie run ku Niw ki, za któ rej część jest 
uwa ża ny dzi siaj.  

Okres po wo jen ny zmie nił też Bór 
od stro ny urba ni stycz nej. Po wsta ło tu -
taj wie le do mów jed no ro dzin nych. 
W re jo nie ul. Bia ła Prze msza po wsta ło 
też osie dle miesz ka nio we dla pra cow ni -
ków PMPPW. W la tach osiem dzie sią -
tych funk cjo no wa ło tu na wet ki no 
o bar dzo pia sko wej na zwie Oa za. La ta 
osiem dzie sią te to rów nież od da nie 
do użyt ku Wschod niej Ob wod ni cy 
GOP, czy li tra sy S1, któ ra wy mu si ła 
bu do wę wia duk tu łą czą ce go uli ce Tu -
wi ma i Dłu gą. XXI wiek to już roz wój 
cen trów lo gi stycz nych na wy eks plo ato -
wa nym te re nie po gór ni czym mię dzy 
Bo rem a dwu pa smów ką. 

Pod wzglę dem ad mi ni stra cji ko ściel -
nej Bór przez wie le lat na le żał do pa ra -
fii na Niw ce, do kąd miesz kań cy cho dzi -
li do ko ścio ła, a dzie ci i mło dzież na lek -
cje re li gii. W 1989 ro ku bi skup czę sto -
chow ski Sta ni sław No wak po wo łał jed -
nak na Bo rze wi ka riat, któ ry pół ro ku 
póź niej zo stał za mie nio ny w sa mo dziel -
ną pa ra fię pw. św. Szy mo na i Ju dy Ta -

de usza. W 2006 ro ku po świę co no tam 
no wy ko ściół.  

Nie tyl ko cen trum mia sta, ale i Bór 
ma swój pa miąt ko wy pa ro wóz. W re -
jo nie biu row ca daw ne go PMPPW, 
po tem ko pal ni Macz ki -Bór a dzi siaj 
CTL Lo gi stics Sp. z o.o. usta wio no 
bo wiem w for mie po mni ka pa ro wóz 
TKh49-3145. Tę część So snow ca 
moż na zwie dzić rów nież na dwóch 
kół kach. Przez frag ment Bo ru po pro -
wa dzo no bo wiem frag ment ro we ro we -
go Szla ku Czar ne go Mo rza, któ rym 
ro we rzy ści mo gą prze je chać od Par ku 
im. Jac ka Ku ro nia w Ka zi mie rzu Gór -
ni czym do Trój ką ta Trzech Ce sa rzy. 
Szlak z ul. Szy bo wej na Niw kę skrę ca 
w kie run ku Bo ru w ul. Tu wi ma, a po -
tem przez osie dle przy ul. Bia ła Prze -
msza do cie ra do rze ki, wzdłuż któ rej 
wie dzie aż do obiek tów AKS-u Niw ka 
przy ul. Or ląt Lwow skich. Nic nie stoi 
na prze szko dzie, aby po świę cić kil ka 
mi nut i prze je chać ul. Dłu gą do koń ca 
dziel ni cy. 

Z wizytą na Borze Porębskim
Na zakupy czy do lekarza mieszkańcy sosnowieckiej dzielnicy Bór udają się zwykle na Niwkę. To z tą dzielnicą Bór się zrósł i jest uważany za jej część. Niewielu wie jednak, 
że z historycznego punktu widzenia to część zupełnie innej starej sosnowieckiej dzielnicy, która do Sosnowca włączona została dużo wcześniej niż ona sama.

Do pętli na Borze dojeżdża dziś linia nr 150, kiedyś była to linia nr 26. Za bramą można zobaczyć zabytkową lokomotywę. Kościół pw. św. Szymona i Judy Tadeusza na Borze.

Dzielnica z wielu stron jest opleciona siecią torów kolei piaskowej.W dzielnicy istniało kiedyś kino Oaza.
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Spacer do Trójkąta Trzech Cesarzy 
Trójkąt Trzech Cesarzy należy do najważniejszych punktów na mapie historycznej Zagłębia Dąbrowskiego. To właśnie w tym miejscu przez kilkadziesiąt lat zbiegały się 
granice mocarstw, które rozdarły i zagarnęły ziemie Rzeczypospolitej. 

Tra sa pro po no wa nej wy ciecz ki nie jest 
ani na zbyt dłu ga (ok. 3 km), ani trud -
na i na da je się do przej ścia o każ dej po -
rze ro ku. Na szą wę drów kę za czy na my 
przy ron dzie So li dar no ści. Oneg daj te -
ren ten wraz z przy le gło ścia mi sta no wił 
ry nek mia sta Niw ka (pra wa miej skie 
od ok. 1780 do 1801 ro ku). Je dy ną po -
śred nią i sym bo licz ną pa miąt ką po tych 
cza sach jest po bli ski ko ściół pw. św. Ja -
na Chrzci cie la – świą ty nia co praw da nie 
pa mię ta cza sów mia sta Niw ka, ale zo -
sta ła wznie sio na w miej scu po przed nie -
go osiem na sto wiecz ne go ko ściół ka 
(pierw sze go na te re nie dzi siej sze go So -
snow ca)*.  

Do je chać tu taj mo że my (przy sta nek 
Niw ka Ko ściół) au to bu sa mi li nii: 18, 
26, 35, 150, 160, 935 oraz au to bu sem 
za stęp czym za tram waj T26. Spod ron -
da kie ru je my się na po łu dnio wy -
-wschód (ul. Or ląt Lwow skich). Tuż 
za blo ka mi skrę ca my w le wo, by 
po chwi li do trzeć do par kin gu, 
przy któ rym znaj du je się ta bli ca in for -
ma cyj na oraz plan doj ścia do Trój ką ta 
Trzech Ce sa rzy (skrót: TTC). Tu ry ści 
zmo to ry zo wa ni swój spa cer mo gą roz -
po cząć wła śnie w tym miej scu.  

Z par kin gu po przez mo stek na rze ce 
Bo brek uda je my się w kie run ku kom -
plek su spor to we go. Tu taj, w ha li spor to -
wej, znaj du je się wy sta wa sta ła wi do kó -
wek TTC. Moż na ją zwie dzać nie od -
płat nie każ de go dnia o do wol nej po rze.  

Po zwie dze niu wy sta wy po now nie 
prze kra cza my mo stek i wra ca my 
do uli cy Or ląt Lwow skich. Skrę ca my 
w pra wo, by dojść do przej ścia dla pie -
szych, któ rym prze do sta je my się 
na dru gą stro nę uli cy. Na stęp nie wcho -
dzi my w uli cę Że glar ską. Po przej ściu 
nie speł na 100 me trów na roz wi dle niu 
od bi ja my w le wo w uli cę Sło do wą. 
Idzie my pro sto. Zwra ca my uwa gę 
na za bu do wa nia cią gną ce się po le wej 
stro nie dro gi. Tuż za ostat nim z nich 
skrę ca my w le wo i ko rzy sta jąc z wą skiej 
ście żyn ki, wcho dzi my na ko ro nę wa łu 
prze ciw po wo dzio we go. Przed na mi 
roz po ście ra się wi dok na Bia łą Prze -
mszę oraz le żą cą na jej dru gim brze gu 
dziel ni cę Ję zor. W cza sach roz bio ro -
wych Ję zor znaj do wał się na te re nie 
Ce sar stwa Au strii (póź niej Au stro 
– Wę gier). Pew ną cie ka wost kę sta no -
wi fakt, że rów nież wieś Niw ka pier -
wot nie by ła zlo ka li zo wa na na le wym 
brze gu Bia łej Prze mszy. W miejscu, 
gdzie obec nie się znaj du je (pra wy 
brzeg), zo sta ła prze nie sio na w XVI w. 
Kon ty nu uje my na szą wę drów kę wraz 
z bie giem rze ki. Ko ro na wa łu za pew nia 
do sko na ły wi dok na oko li cę. Jesz cze 
nie daw no moż na by ło ob ser wo wać 
na brze gach rze ki licz ne śla dy dzia łal -
no ści bo brów. Nie kie dy na wet uda wa ło 
się zo ba czyć te ta jem ni cze zwie rzę ta. 
Szcze gól nie mło de osob ni ki nie sto su -

ją ce się do za sad noc ne go try bu ży cia 
cha rak te ry stycz ne go dla te go ga tun ku. 
Obec nie nie zwy kle trud no od na leźć 
świe że ozna ki ich by to wa nia.  

Idzie my da lej. Po do tar ciu do scho -
dów na szym oczom uka zu je się trój kąt -
ny skra wek lą du wkom po no wa ny po -
mię dzy dwie Prze msze – Bia łą i Czar ną.  

U po łą cze nia tych rzek krzy żo wa ły 
się gra ni ce na szych są sia dów, któ rzy 
na 123 la ta wy kre śli li Pol skę z ma py 
Eu ro py. Trzy gra ni ce mię dzy pań stwo -
we po raz pierw szy za ist nia ły w tym 
miej scu w la tach 1807-1809, kie dy to 
do szło do trój sty ku gra nic Księ stwa 
War szaw skie go, Kró le stwa Prus i Ce -
sar stwa Au strii. Nie co póź niej wraz 
z koń cem epo ki na po le oń skiej gra ni ce 
po ja wi ły się zno wu – pod czas Kon gre -
su Wie deń skie go (3 ma ja 1815 r.) do -
szło do utwo rze nia Kró le stwa Pol skie -
go, któ re zo sta ło pod po rząd ko wa ne 
wła dzy ro syj skich ca rów. Wów czas do -
szło do trój sty ku gra nic wspo mnia ne go 
Kró le stwa Pol skie go, Rzecz po spo li tej 
Kra kow skiej (pro tek to rat trzech 
państw za bor czych) i Kró le stwa Prus.  

Ta ki stan rze czy trwał do 16 li sto pa -
da 1846 ro ku, czy li do kre su Rzecz po -
spo li tej Kra kow skiej. Od te go mo men -
tu mo że my mó wić o „trój ką cie” dwóch 
ce sa rzy (Au strii i Ro sji) oraz kró la Prus.  

Z bie giem lat nie po zor ne po łą cze nie 
dwóch za głę biow skich rzek sta ło się 
oso bli wo ścią na ska lę eu ro pej ską. Rze sze 
tu ry stów (głów nie z Nie miec) gro mad -
nie przy by wa ły w to miej sce. Po wsta ła 
in fra struk tu ra to wa rzy szą ca w po sta ci 
ba zy noc le go wej, ga stro no micz nej 
i han dlo wej. Po nad Prze mszą zbu do wa -
no spe cjal ny mo stek, wy ty czo no dro gi 
dla do ro żek i omni bu sów. W My sło wi -
cach po wsta ła przy stań dla stat ków spa -

ce ro wych. W 1907 ro ku na po bli skim 
wzgó rzu słu pec kim wy bu do wa no Wie -
żę Bi smarc ka, z któ rej roz ta cza ła się pa -
no ra ma na ca łą oko li cę. Pier wot nie 
miej sce to na zy wa no Drei Länder Ec ke 
(z niem. Kąt Trzech Kra jów). Po tym 
jak król Prus Wil helm II zo stał ce sa rzem 
(1871 r.), mo że my przy jąć, że trój styk 
rzek stał się rów nież trój sty kiem trzech 
ce sarstw, w któ rych nie po dziel nie spra -
wo wa li wła dzę Fran ci szek Jó zef I, Wil -
helm II i Alek san der III. Z cza sem po -
ja wi ła się na zwa Drei Ka iser Ec ke (Kąt 
Trzech Ce sa rzy)** – błęd nie prze tłu ma -
czo na na ję zyk pol ski i co gor sza utrwa -
lo na ja ko Trój kąt*** Trzech Ce sa rzy. 
Tak jest do dzi siaj.  

Obec nie stru dzo ny wę dro wiec, za -
miast zgieł ku i wszel kich nie do god no -
ści to wa rzy szą cych atrak cjom z pierw -
szych stron tu ry stycz nych prze wod ni -
ków, znaj dzie tu taj spo kój i ci szę. Prze -

ry wa je je dy nie tur kot kół po cią gów, 
któ re bez ja kich kol wiek utrud nień po -
ko nu ją daw ną gra ni cę pru sko -au striac -
ką (li nia Ka to wi ce – Kra ków).  

Na po kry tym zie le nią (lub śnież ną 
bie lą) cy plu znaj dzie my wia tę, pa le ni -
sko, ław ki, po de sty dla ka ja ka rzy oraz 
pa miąt ko wy obe lisk, któ ry od sło nię ty 
zo stał w przeded niu 89. rocz ni cy od zy -
ska nia nie pod le gło ści – 7 li sto pa -
da 2007 ro ku. Za rów no po wsta nie 
obe li sku jak i upo rząd ko wa nie i za go -
spo da ro wa nie te re nu od by ło się z ini -
cja ty wy za rzą du Pol skie go To wa rzy -
stwa Tu ry stycz no -Kra jo znaw cze go 
Od dział So sno wiec, przy współ pra cy 
z so sno wiec kim ma gi stra tem. Od kil -
ku na stu lat od by wa ją się tu taj ofi cjal ne 
uro czy sto ści oraz im pre zy ple ne ro we, 
do któ rych na le żą: ob cho dy Świę ta 
Nie pod le gło ści, Rajd Nie pod le gło ści 
Wo kół Trój ką ta Trzech Ce sa rzy, Rajd 

Szla ka mi Po wsta nia Stycz nio we go, 
Pik nik Eu ro pej ski. TTC jest ce lem 
wy cie czek pie szych i ro we ro wych oraz 
spły wów ka ja ko wych. Koń czy się tu taj 
Szlak Ro we ro wy Daw ne go Po gra ni -
cza, prze bie ga tę dy je den z wa rian tów 
szla ku Via Re gia – Dro ga Świę te go Ja -
ku ba. Te ren przez ca łą do bę jest do -
stęp ny dla ama to rów wy po czyn ku 
na świe żym po wie trzu. 

Przed la ty u zbie gu Prze msz znaj do -
wał się port rzecz ny****, z któ re go za po -
mo cą drew nia nych ga la rów spła wia no 
wę giel wy do by ty w oko licz nych ko pal -
niach. Pły nął on do Kra ko wa i da lej 
w dół Wi sły. Pierw szym pa ro wym 
prze mszań skim ho low ni kiem był sta tek 
zwa ny przez oko licz ną lud ność „Czor -
top cha jem”. Zo stał on zbu do wa ny 
w po ło wie XIX wie ku, gdzieś w oko li -
cach TTC przez An gli ka na zwi skiem 
Da vny. Z cza sem ho low ni ków z na pę -
dem pa ro wym i mo to ro wym by ło co raz 
wię cej, a oprócz ga la rów po ja wi ły się 
tak że bar ki. Na prze ciw le głym brze gu 
Bia łej Prze mszy, w Ję zo rze funk cjo no -
wa ła stocz nia, w któ rej zbu do wa ny zo -
stał (w 1931 r.) po kaź nych roz mia rów 
sta tek „Ka to wi ce” (33 m dł.). Obec nie 
prze mszań skie szla ki wod ne wy ko rzy -
sty wa ne są głów nie przez ka ja ka rzy, cy -
klicz nie or ga ni zo wa ne są rów nież Fli sy 
na Prze mszy. Ży cie na dal to czy się wo -
kół Trój ką ta Trzech Ce sa rzy, tak jak 
od nie pa mięt nych cza sów to czą swe 
wo dy dwie sio strza ne rze ki.  

W dro gę po wrot ną mo że my wy ru -
szyć tym sa mym szla kiem, któ rym 
przy by li śmy lub wy brać nie co krót szą 
opcję – zejść scho da mi na pół noc ną 
część wa łu prze ciw po wo dzio we go 
i skie ro wać się w stro nę Niw ki. Je śli 
na pierw szych roz sta jach skrę ci my 
w pra wo*****, to trzy ma jąc się dro gi 
w cią gu kil ku na stu mi nut doj dzie my 
do ul. Or ląt Lwow skich i ron da So li -
dar no ści, przy którym rozpoczęliśmy 
nasz spacer.   

 
Ar tur Pta siń ski,  
Cen trum In for ma cji Miej skiej 
 
* Artykuł na ten temat pt. „Niweckie kościoły” znajduje się 
na stronie: www.kuriermiejski.com.pl w zakładce 
Spacerownik.  
** Nazwa upowszechniła się po zawarciu sojuszu między 
tymi władcami w 1873 r. (równo 150 lat temu). Na mocy 
tego porozumienia zobowiązywali się oni do wzajemnych 
konsultacji w razie rozbieżnych interesów, w celu 
zachowania pokoju. 
*** Właściwie to mamy do czynienia nie tyle z trójkątem, 
czy kątem, lecz z punktem, w którym spotykały się granice 
trzech państw rozbiorowych, a nie trzech zaborów. 
Pamiętać przy tym należy, że w odniesieniu do Górnego 
Śląska nie możemy mówić o zaborze, gdyż jeszcze 
za czasów Kazimierza Wielkiego przeszedł on 
pod władanie Czech, później Austrii i Prus. W odniesieniu 
do innych terenów Rzeczypospolitej Prusy były 
państwem zaborczym.  
**** Artykuł na ten temat pt. „U zbiegu Białej i Czarnej 
Przemszy” znajduje się na stronie: 
www.kuriermiejski.com.pl w zakładce Spacerownik. 
*****Jeżeli skręcimy w lewo, to idąc za drogą (ok. 2 km.) 
– mając po lewej Czarną Przemszą, a po prawej ogródki 
działkowe, dojdziemy do rynku w Modrzejowie. 

 Trójkąt doczekał się niezliczonej ilości zdjęć i widokówek. Na większości z nich miejsce to jest opisane jako Drei Kaiserreich Ecke, 
czyli Kąt Trzech Cesarstw. Czyżby zatem tak właśnie należało je nazywać? 

Teraz miejsce to jest wyjątkowo spokojne, ale niegdyś potrójna koncentracja granic 
państwowych powodowała nasilenie przemytu, który generował zarówno problemy, 
jak i przynosił spore profity – także przekupnym strażnikom granicznym. W 1906 r. 
na granicach zatrzymano ok. 11 000 „szwarcowników” – blisko połowa z nich 
zawodowo trudniła się przemytem. 
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Piłkarskie emocje nie tylko na Stadionie Ludowym
Zagłębie oraz druga drużyna najbardziej rozpoznawalnego klubu piłkarskiego w regionie to nie jedyne ekipy „piłki kopanej” w Sosnowcu w męskim wydaniu. Poza 
zespołami ze Stadionu Ludowego spośród kilku klubów w stolicy Zagłębia najwyżej w ligowej hierarchii plasuje się obecnie Górnik.

Krzysz tof Po lacz kie wicz 
 

Pił ka rze klu bu z Za gó rza, któ rzy na co dzień 
roz gry wa ją swo je me cze na bo isku przy ul. Bra ci 
Mie ro szew skich, po run dzie je sien nej se zo -
nu 2022/2023 zaj mu ją w so sno wiec kiej kla sie 
A pią tą po zy cję z do rob kiem 24 punk tów wy -
wal czo nych w 13 me czach. Tak że 24 „oczka” 
ma na swo im kon cie czwar ta w ta be li Ła zo -
wian ka Ła zy, któ ra eki pę z So snow ca wy prze -
dza dzię ki lep sze mu bi lan so wi bram ko we mu. 
Ze spół pro wa dzo ny przez Bar to sza Mi zię, gra -
ją ce go tre ne ra so sno wi czan, od niósł je sie nią  
8 zwy cięstw i za li czył 5 po ra żek. W ostat nim 
me czu pierw szej run dy Gór nik w der bach So -
snow ca po ko nał na wła snym bo isku AKS Niw -
ka 3:0.  

– Był to pre sti żo wy triumf. Za koń czy li śmy 
run dę moc nym ak cen tem. Na roz kła dzie ma my 
tak że wy gra ną z in nym ze spo łem z na sze go mia -
sta, Ze wem Ka zi mierz. Śmia ło moż na więc po -
wie dzieć, że w je śli cho dzi o klu by A -kla so we, 
w mie ście je ste śmy naj lep si – mó wi z uśmie chem 
Bar tosz Mi zia, syn Ma cie ja, zna ko mi te go 
przed la ty gra cza m.in.: Za głę bia So sno wiec i Ru -
chu Cho rzów, któ ry w klu bie peł ni funk cję pre -
ze sa. Z klu bów znaj du ją cych się w ta be li 
przed Gór ni kiem so sno wi cza nie zdo ła li po ko nać 
bę dziń ski SKS Ła gi sza. War to w tym miej scu 
do dać, że pił ka rze Gór ni ka gra ją tak że w fut sa lo -
wej III li dze.  

Siód me miej sce zaj mu je z ko lei w A -kla sie 
AKS Niw ka z do rob kiem 19 punk tów. Niw cza -
nie od nie śli jak do tej po ry sześć zwy cięstw, po -
nie śli ty le sa mo po ra żek i za no to wa li je den re -
mis. 13 punk tów po je sie ni ma z ko lei na kon cie 
eki pa Ze wu So sno wiec. Be nia mi nek A -kla sy je -
sie nią oka zał się ko lek cjo ne rem re mi sem. Dru ży -
na z Ostrów Gór ni czych aż sied mio krot nie dzie -
li ła się punk ta mi z ry wa la mi. So sno wi cza nie od -

nie śli dwa zwy cię stwa i po nie śli czte ry po raż ki, 
a więc w su mie naj mniej ze wszyst kich so sno -
wiec kich dru żyn na tym szcze blu roz gry wek. 

W so sno wiec kiej B -kla sie ry wa li zu ją z ko lei 
dwa ze spo ły z So snow ca. Czar ni, któ rych skład 
opie ra się na za wod ni kach z naj star szych rocz ni -
ków klu bo wej aka de mii, po run dzie je sien nej zaj -
mu ją w ta be li 5. miej sce z do rob kiem 20 punk -
tów. Ze spół tre ne ra Pio tra Strzał kow skie go od -

niósł w 11 me czach sześć zwy cięstw, za li czył dwa 
re mi sy i za no to wał trzy po raż ki. W 12-ze spo łej 
staw ce ry wa li zo wał tak że JavaFit So sno wiec, któ -
ry z 6 punk ta mi zaj mu je przed ostat nią po zy cję 
w ta be li. 

War to w tym miej scu wspo mnieć jesz cze 
o dru giej dru ży nie Za głę bia So sno wiec, któ ra 
w mi nio nym se zo nie wy wal czy ła awans do IV li -
gi ślą skiej (gr. I). Re zer wy I -li gow ca za czy na ły 
se zon pod wo dzą To ma sza Hor wa ta, któ ry 
w trak cie se zo nu opu ścił Za głę bie, a je go miej sce 
za jął Grze gorz Bąk, któ ry wcze śniej pra co wał 
z „dwój ką”, skąd tra fił do szta bu szko le nio we go 
Ar tu ra Skow ron ka. By ły gracz grup mło dzie żo -
wych Za głę bia po zwol nie niu Ka zi mie rza Mo -
ska la w mi nio nym se zo nie w dwóch me czach 
po pro wa dził w ro li tym cza so we go tre ne ra pierw -
szy ze spół Za głę bia. 

Je sie nią Za głę bie II na czwar to li go wym fron -
cie w 15 me czach wy wal czy ło 23 punk ty i zaj mu -
je 8. miej sce w ta be li. Na ten do ro bek zło ży ło się 
sześć wy gra nych, pięć re mi sów i czte ry po raż ki.  

– Szy ku je my się bar dzo moc no na no wą run dę 
roz gry wek. Z pew no ścią ze spół bę dzie wy glą dał 
ina czej, bę dzie w nim du żo chło pa ków z rocz ni -
ka 2004 i 2005. Oni gra li w dru ży nie ju nio rów 
star szych A1 i do brze ro ku ją na przy szłość. Dla -
te go pla nu je my du żo gier kon tro l nych w trak cie 
przy go to wań zi mo wych, w su mie je de na ście, by 
oce nić wła ści wie po ten cjał za wod ni ków – pod -
kre śla opie kun re zerw Za głę bia Grze gorz Bąk.

Kolejne zmiany  
w Zagłębiu Sosnowiec

Iko ny szczy pior nia ka w So snow cu 

I-ligowy klub ma nie tylko nowego prezesa, ale 
także dyrektora sportowego oraz trenera. Tym 
ostatnim po raz trzeci w krótkim odstępie 
czasowym został Dariusz Dudek. 

W po przed nim nu me rze „KM” in for mo wa li -
śmy o zmia nach na szczy cie wła dzy, czy li prze ję -
ciu „rzą dów” w klu bie przez Ar ka diu sza Alek -
san dra. Do tych cza so wy wi ce pre zes ds. spor to -
wych za jął miej sce Łu ka sza Gir ka. Ten od po -
cząt ku ro ku kie ru je Aka de mią, w któ rej 
przed prze ję ciem „pre ze su ry” w Za głę biu był wi -
ce pre ze sem. Po zna li śmy tak że no we go dy rek to ra 
spor to we go. Zo stał nim Piotr Po lczak, by ły pił -
karz so sno wiec kie go klu bu, któ ry wła śnie w Za -
głę biu za koń czył czyn ną przy go dę z fut bo lem, 
a te raz kon ty nu uje ją w no wej ro li. Po lczak peł -
nił ostat nio funk cję ko or dy na to ra ds. skau tin gu. 
Te raz te obo wiąz ki prze jął in ny by ły gracz so sno -
wi czan, Ra fał Ba czyń ski, któ ry od pew ne go cza -
su był jed nym ze skau tów pra cu ją cych w klu bie 
ze Sta dio nu Lu do we go. Do za dań no we go dy -
rek to ra spor to we go bę dzie na le ża ło m.in. kre -
owa nie po li ty ki trans fe ro wej w po ro zu mie niu 
z pre ze sem, szta bem szko le nio wym i dzia łem 
skau tin gu. Po lczak od wrze śnia jest uczest ni kiem 
kur su na li cen cjo no wa ne go dy rek to ra spor to we -
go w Szko le Tre ne rów PZPN. Z ko lei za da niem 
Ra fa ła Ba czyń skie go bę dzie po szu ki wa nie za -
wod ni ków do pierw sze go i dru gie go ze spo łu oraz 
grup mło dzie żo wych.  

Do zmian do szło tak że w szta bie szko le nio wym. 
Zresz tą był to je den z wa run ków pod ję cia pra cy 
w klu bie przez Da riu sza Dud ka, któ ra chce mieć 
u bo ku „swo ich” lu dzi. No wy -sta ry tre ner Za głę -
bia bę dzie współ pra co wał z Mar ci nem Ma li now -
skim, Mar ci nem Na wra tem oraz Da mia nem No -
wa kiem i Mat ko Per di ji ciem. Ten ostat ni od po -
wia da za pra cę z bram ka rza mi. No wak i Per di jić to 
oso by, któ re osta ły się ze szta bu, któ ry two rzył by ły 
tre ner Ar tur Skow ro nek. Ma li now ski do brze zna 
Za głę bie, po nie waż współ pra co wał tu już z tre ne -
rem Dud kiem w se zo nie 2019/20. W So snow cu 
pra cę roz pocz nie tak że Mar cin Na wrat, któ ry bę -
dzie peł nił funk cję tre ne ra przy go to wa nia fi zycz -
ne go. Na wrat za stą pił tym sa mym Ar tu ra Go ła sia. 
Da mian No wak po zo stał na sta no wi sku ana li ty ka. 
Z pierw szą dru ży ną po że gna li się tak że Grze gorz 
Bąk, któ ry opo wia da te raz za dru gi ze spół oraz Łu -
kasz Ma tu siak, któ ry współ pra co wał z Ka zi mie -
rzem Mo ska lem i Ar tu rem Skow ron kiem. By ły 
pił karz Za głę bia na dal bę dzie przy Kre so wej. 
W run dzie wio sen nej po pro wa dzi ze spół U1 9.  

Za na mi tak że pierw sze zmia ny ka dro we. Z ze -
spo łem po że gnał się ka pi tan Da wid Goj ny, któ ry 
prze niósł się do Ar ki Gdy nia. Za wod ni ka mi Za -
głę bia zo sta li z ko lei Kon rad Wrze siń ski, któ ry 
po okre sie gry m.in. w Ka zach sta nie oraz Ja giel -
lo nii Bia ły stok wró cił do So snow ca oraz Nie miec 
Ma ik Kar wot, by ły gracz m. in.: Gór ni ka Za brze 
i Ra do mia ka Ra dom. KP

W klasie A rywalizują zawodnicy Górnika Sosnowiec, AKS-u Niwka i Zewu Kazimierz.

Iwo na Niedź wiedź i Sła wo mir Szmal – zna ko mi -
ci pol scy szczy pior ni ści spo tka li się w so sno wiec -
kiej SP nr 42 na Śro du li z mło dzie żą tre nu ją cą 
pił kę ręcz ną. Spor tow cy mó wi li o swo ich spor to -
wych do świad cze niach i wspól nie z ucznia mi 
wzię li udział w grach i za ba wach. Pro mo wa li też 
mi strzo stwa świa ta w pił ce ręcz nej, któ re trwają 
m.in. w Ka to wi cach. 

– Naj waż niej sze są dzie ci i to, że by je za chę cić 
do upra wia nia spor tu. Za czy na jąc tre no wać w tym 
mie ście, ma cie przy wi lej, bo za chwi lę mo że cie tra -
fić do klu bu, któ ry gra w li dze cen tral nej. Chce my 
wam dzi siaj za szcze pić mi łość do pił ki ręcz nej i po -
ka zać, że war to upra wiać sport. Chce my was prze -
ko nać do te go, że sport mo że być pięk ną przy go dą 
ży cia, z któ rej nie war to re zy gno wać – mó wi ła 
w So snow cu Iwo na Niedź wiedź. 

– To bar dzo waż ne, że by dziec ko by ło roz wi -
nię te ogól nie. Do te go słu żą wszyst kie dys cy pli ny 
spor tu – do da wał Sła wo mir Szmal. 

– Naj bar dziej po do ba mi się, że spor tow cy 
upra wia ją cy pił kę ręcz ną ma ją ogrom ny sza cu nek 
do sie bie. Ni gdy nie za uwa ży łem agre sji w sto sun -
ku do prze ciw ni ka, co w in nych dys cy pli nach nie -
raz się zda rza. Mam na dzie ję, że w So snow cu ten 
sport bę dzie się roz wi jał – mó wił pod czas spo tka -
nia pre zy dent Ar ka diusz Chę ciń ski, przy po mi na -
jąc też krót ki epi zod sek cji pił ki ręcz nej Gór ni ka 
So sno wiec, któ ra pod ko niec lat 80. za go ści ła 
na mo ment w eks tra kla sie. 

Co cie ka we, wła śnie wy cho wan kiem Gór ni ka 
So sno wiec jest so sno wiec ki rad ny i tre ner klu bu 
Za głę bie Hand ball Te am Grze gorz Men tel. Jak 

wy li cza, w sto li cy Za głę bia Dą brow skie go pił kę 
ręcz ną tre nu je oko ło 160-180 dzie ci. 

– To za wod ni cy od 7. - 8.   ro ku ży cia do wie ku 
se nio rów, czy li li gi cen tral nej bę dą cej za ple czem 
eks tra kla sy. Pra cu je my w dwóch obiek tach – w ha li 
przy ul. Bra ci Mie ro szew skich i w po pu lar nej 
szkole z armatą. Pra cu je u nas czte rech tre ne rów. 
Dzie ci tre nu ją mi ni mum trzy ra zy w ty go dniu. Są 
też dzie cia ki, któ re są w kla sach spor to wych i tre -
nu ją sie dem ra zy w ty go dniu. W wie ku dzie się ciu 
lat dzie ci za czy na ją grać w ofi cjal nych roz gryw kach 
ZPRP – mó wi Grze gorz Men tel. – Roz wi ja my 
klub. Są dzę, że te suk ce sy w ostat nim cza sie są dość 
du że. Ma my wy cho wan ków, któ rzy obec nie są 
w mło dzie żo wych ka drach Pol ski. Szko le nie mło -
dzie ży idzie nam w do brym kie run ku, stąd też mo -
że my mieć po tem za wod ni ków, któ rzy bę dą wy -
stę po wać mi ni mum na za ple czu su per li gi. W każ -
dym ze spo le mu si być kil ku wy cho wan ków, któ rzy 
za wsze da dzą z sie bie wię cej na wet, je śli ma ją 
mniej sze umie jęt no ści. Za wsze at mos fe ra jest też 
wte dy in na – pod kre śla. TOS

Sławomir Szmal pokazuje uczniom jedno z ćwiczeń. 
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Poziomo: 1 – historyjka obrazkowa z dymkami, 5 – „… wenecki” 
to dramat Szekspira, 8 – biologiczny nie tyka, 9 – piętnaście 
sztuk, 10 – męczarnia, 11 – niezbędny na kopercie,  
12 – brzdąc, 14 – rozgrywki sportowe, 16 – jednoaktowa 
opera Rachmaninowa, 17 – miara kąta płaskiego,  
19 – materiał palny w miotaczach ognia, 21 – zupa rybna,  
22 – rzeka w Hiszpanii, 25 – harcerska lub arafatka, 28 – bilet 
na kilka spektakli, 29 – nakrycie głowy papieża, 30 – ludowa 
nazwa kukułki, 32 – dawniej gniew, złość, 34 – wigilijna 
potrawa z maku, pszenicy, miodu i bakalii, 35 – wprawa 
nabyta przez lata praktyki, 36 – łódzki klub sportowy,  
37 – natrętny owad, 38 – pogański zwyczaj świętowania 
w dzień letniego przesilenia, 39 – debata u dyrektora. 
 
Pionowo: 1 – oficerski stopień w policji, 2 – ptak domowy 
z koralami, 3 – opuszczany, gdy jedzie pociąg, 4 – gangrena,  
5 – napój alkoholowy z owocami, 6 – wąwóz, 7 – cechy 
charakteru, które czynią osobę wyjątkową, 13 – laska 
Hermesa, którą uśmierzał spory, 15 – zakładany na ranę,  
18 – motyw architektoniczny, 20 – szeroka ulica wysadzana 
drzewami, 23 – składany nożyk, 24 – najstarsza część 
miasta, 26 – chilijska pustynia, 27 – czego się nie tknie to 
zepsuje, 28 – pojazd na ostatnią drogę, 31 – Ewa, polska 
jazzowa piosenkarka, 33 – przeciwległy zenitowi. 

Rozwiązanie krzyżówki nr 11/2022, ANGELA SANTINI – ODWET 
Ze zwycięzcami w celu odbioru nagrody skontaktujemy się telefonicznie.  
UWAGA! Jedna osoba może przysłać jedno rozwiązanie z podaniem imienia i numeru telefonu. 

KUPON 
krzyżówka nr 1/2023

Litery z pól dodatkowo ponumerowanych  w prawym dolnym rogu 
dadzą rozwiązanie, które prosimy przesyłać  
do 25. dnia każdego miesiąca pod adres redakcji:  
41200 Sosnowiec, ul. 3 Maja 11. 
 
Wśród autorów poprawnych rozwiązań rozlosowane zostaną 
nagrody, które prosimy odbierać osobiście w redakcji. 
 
Wysłanie hasła na adres redakcji, które stanowi rozwiązanie 
krzyżówki, jest równoznaczne z wyrażeniem zgody 
na przetwarzanie danych osobowych, związanych 
z organizowanym konkursem. Szczegółowe informacje znajdują 
się na stronie internetowej gazety w zakładce „Krzyżówka”. 

WAŻNE TELEFONY
Urząd Miasta  
Centrala (32) 296 06 00 

Informacja ogólna 
(32) 296 05 28-29 

Miejski Rzecznik   
Praw Konsumentów  
(32) 296 04 28  

Straż Miejska  
(32) 266 37 83 

Komenda Miejska Policji   
478 521 200 

Komenda Miejska Państwowej 
Straży Pożarnej  
998, (32) 266 04 01 do 02  

Pogotowie Ratunkowe 999, 
 (32) 292 16 04, 292 16 40 

Pogotowie Gazowe 
(32) 266 33 56 

Pogotowie Energetyczne 
991 

Ośrodek Interwencji 
Kryzysowej  
(32) 298 93 87 

Miejski Zakład  
Usług Komunalnych 
(32) 291 79 22 

Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt 
(32) 293 75 56  

Jednostka terenowa Federacji 
Konsumentów w Sosnowcu 
(32) 360 11 38 

 NAGRODY UFUNDOWAŁO WYDAWNICTWO PRÓSZYŃSKI I S-KA.

Kinga Wójcik   

Blaga   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Naczelnik wydziału Komendy 
Wojewódzkiej Policji w Łodzi prosi 
komisarz Rudnicką o pomoc. W mieście 
doszło do tajemniczych zaginięć dzieci. 
Mieszkańcy są przerażeni, gdyż do tej 
pory nie udało się ich odnaleźć. 
Policjanci są bezradni, a opinia publiczna 
staje się coraz bardziej krytyczna. 
Dotychczasowe śledztwo policji nie 
przyniosło żadnych rezultatów, 
a porywacz nie powiedział jeszcze 
ostatniego słowa. 
Wiktor, Amelia, Paweł i Tosia zniknęli bez śladu. Gdzie są? Kto ich 
porwał? Czy nadal żyją? Aby odpowiedzieć na te pytania, 
policjanci z łódzkiej komendy zmuszeni będą odkryć wszystkie 
sekrety rodzin zaginionych dzieci. Co je łączy? I dlaczego porywacz 
uprowadził akurat tę czwórkę? Śledztwo ujawni wiele tajemnic, 
o których rodziny porwanych dzieci wolałyby nie mówić… 
Komisarz Lena Rudnicka podejmuje nie tylko najtrudniejszą 
sprawę w swojej karierze, ale mierzy się również z problemami 
w życiu osobistym. Tragiczna przeszłość kolejny raz daje o sobie 
znać. 
Wolski wiedzie szczęśliwe życie na wsi. Dawny przyjaciel prosi go 
o przyjazd do Łodzi i zaangażowanie się w śledztwo. Marcel nie ma 
pojęcia, że zespołem kierować będzie… Lena Rudnicka. 
Jak wiele zmieni spotkanie Leny i Marcela po latach? Czy uczucie 
pomiędzy nimi powróci? Czy Lena wyjawi Marcelowi prawdę 
o tym, że łączy ich znacznie więcej niżby sądził? 
Data wydania: 07.02.2023

Angela Santini    

Marina   
(Wyd. Prószyński i Ska)

On, Troy Tracker, 
Amerykanin szmuglujący 
narkotyki na skalę, jakiej 
nie powstydziłby się sam 
El Chapo. Chłopak z ulicy, 
którego jedyną słabością 
jest jego młodsza siostra. 
Wychowuje ją, odkąd 
wyszedł z poprawczaka 
i robi wszystko, by 
zapewnić jej namiastkę 
normalnego życia. Jednak 
Maria pragnie wreszcie 
wyrwać się 
z nadopiekuńczych macek 
brata – i już zaplanowała, 
jak to zrobi. 
Ona, Marina Moore, 
absolwentka wydziału 
biokinezjologii i fizjoterapii. 
Zmęczona nadmierną troską ojca, postanawia spróbować życia 
na własną rękę. Zrządzeniem losu trafia do San Diego, gdzie zderza 
się ze światem, do którego grzeczne dziewczynki nie mają wstępu. 
Dziewczyna z dobrego domu i chłopak z ulicy. Co łączy tych 
dwoje? Nic. Co ich dzieli? Właściwie wszystko. A jednak oboje 
mają wrażenie, że bije w nich jedno serce. 
Każde z nich od lat żyje według swojego kodeksu moralnego. 
A teraz w imię miłości ktoś będzie musiał złamać jego zasady… 
Data wydania: 24.01.2023

Marcin Margielewski   

Zaginiony arabski książę   
(Wyd. Prószyński i Ska)

Saudyjski książę Badr Al 
Saud był rozczarowany, że 
jego dziecko urodziło się 
z wadą genetyczną 
i postanowił ukarać za to 
żonę. Kobieta mogła 
spędzić ze swoim synkiem 
jedynie kilka minut – później 
już nigdy go nie zobaczyła. 
To jednak nie był koniec jej 
kary. Niedługo po porodzie 
trafiła do Dar Al Reaya. To 
okryte złą sławą 
powszechnie znane ośrodki 
dla saudyjskich kobiet, które 
są nieposłuszne i nie 
zachowują się zgodnie ze 
społecznymi 
oczekiwaniami. Miejsc tych 
nikt nie nazywa więzieniami, choć są ich najokrutniejszą wersją. 
Kobiety trafiają tam bez wyroku sądu, na wyłączne życzenie 
swojego prawnego opiekuna – męża, ojca, brata…  
O koszmarze Dar Al Reaya, walce o dzieci i okrucieństwie systemu, 
który za nic ma uczucia matki, w rozdzierający serce sposób 
opowiada Marcinowi Margielewskiemu bohaterka jego kolejnej 
książki. A korzystając z okazji, zadaje swojemu byłemu mężowi 
pytanie, co zrobił z ich najmłodszym synkiem, zaginionym 
arabskim księciem. 
Data wydania: 10.01.2023 
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HOROSKOP

KOZIOROŻEC (22.12. –19.01.) 
– Staraj się działać według 
wcześniej narzuconego planu. 

Realizacja celów zmotywuje Cię 
do kolejnych działań. Czeka Cię długa 
podróż. Dobrze zaplanuj każdy jej szczegół. 

WODNIK (20.01. – 18.02.) – Rok 
zaczęłaś z wielkim przytupem. 
Zwolnij trochę i zastanów się 

nad tym, co w życiu jest 
najważniejsze. Poświęć maksimum czasu 
rodzinie. Już teraz zaplanujcie wspólne 
wakacje. 

RYBY (19.02. – 20.03.) – Miłosna 
sielanka trwa. Pielęgnuj 
uczucie, by tak pozostało. 

Zastanów się nad zmianą pracy 
– początek roku to dobra pora na takie 

decyzje. Z pewnością nie będziesz niczego 
żałować. 

BARAN (21.03. – 19.04.) – Czeka 
Cię wiele zmian, ale będą 
nadchodzić powoli. Postaraj się 

wprowadzić w życie zdrowe 
nawyki i zwyczaje – na to nigdy nie 

jest za późno. Zapomnij o próżnowaniu, nie 
będziesz mieć na to czasu. 

BYK (20.04. – 22.05.) – Zaplanuj 
podróż marzeń, bo ten rok 
sprzyja ich spełnianiu! Nie bój 

się nowych wyzwań i zakończ 
wszystkie sprawy, których masz 

dość. Nie brnij w coś, czego nie pochwalasz. 

BLIŹNIĘTA (23.05. – 21.06.) 
– Dbaj o zdrowie, bo aura 
sprzyja wirusom i chorobom. 

Nadchodzą nieoczekiwane, 
miłosne zmiany. Uwierz w to, co się 

dzieje, bo to nie jest tylko piękny sen! 

RAK (22.06. – 22.07.) – Gwiazdy 
szykują rok pełen 
niespodzianek i zawirowań. Raz 

będzie lepiej, raz gorzej, ale 
z pewnością nie będziesz się 

nudziła. Korzystaj z życia i wyciągaj wnioski 
z porażek. 

LEW (23.07. – 23.08.) – Już 
niedługo Twoja zła passa 
zostanie przerwana. Zaczniesz 

na nowo korzystać z życia. Na ten 
moment doceniaj „nudne” chwile i nie bierz 
na siebie żadnych nowych obowiązków. 

PANNA (24.08. – 22.09.) – Sama 
sobie narzuć, co konkretnie 
należy robić inaczej i trzymaj się 

postanowień. Gdy Ci się to uda, 
będziesz z siebie niezwykle dumna. 

Szykuje się nieoczekiwany zastrzyk gotówki. 

WAGA (23.09. – 22.10.) – Proste 
sprawy cieszą najbardziej. Dbaj 
o zdrowie i dużo spaceruj. Zrób 

listę podróży na ten rok 
i postaraj się systematycznie ją 

realizować. Nie daj się wciągnąć w konflikty, 
słuchaj tylko swojego rozumu. 

SKORPION (23.10. –21.11) 
– Nadchodzą zmiany zawodowe 
i finansowe. Wreszcie będziesz 

mogła pozwolić sobie 
na realizację największych marzeń. 

Zacznij od tych, które dotyczą najbliższych. 

STRZELEC (22.11. – 21.12.) 
– Nowy Rok przyniesie wiele 
planów. Postaraj się więcej 
czasu spędzać z bliskimi. 

W niektórych sprawach warto 
wydorośleć, a w niektórych wręcz 
przeciwnie.

TEATR  
styczeń 2023

Pierwsze osoby, które zadzwonią do naszej redakcji i podadzą swoje imię i nazwisko, 
otrzymają zaproszenie, które będzie do odebrania w kasie teatru. Warunkiem odebrania 
biletu jest zapłacenie za jedno podwójne zaproszenie symbolicznej kwoty 2 zł. 

Dla naszych Czytelników przygotowaliśmy podwójne zaproszenia 
na spektakl w dniu 19 stycznia pt. „Czas wypadł z ram” 
o godz. 19.00, 22 stycznia na „Baśnie Andersena” o godz. 16.00  
i 26 stycznia o godz. 19.00 na spektakl „Gniew”. 

ZAPROSZENIA

„Poskromienie złośnicy” w reżyserii Jacka Jabrzyka to jedna 
z noworocznych propozycji Teatru Zagłębia. Spektakl, który został 
m.in. laureatem nagrody dziennikarzy podczas 26. Festiwalu 
Szekspirowskiego w Gdańsku, uwodzi widzów ponadczasowym 
tekstem Szekspira i nowoczesnymi kontekstami współczesnych 
problemów.

Rozpocznij rok w teatrze

reklama

Dla naszych Czytelników w siedzibie redakcji czekają pojedyncze 
wejściówki do kina „Helios”. Do odebrania od 16 stycznia, 
w poniedziałki, wtorki i czwartki w godz. od 9.00 do 15.00. 

BILETY DO KINA

Syl wia Tu rzań ska 
 
Już 12 stycz nia o godz. 19.00 wi dzo wie bę -
dą mo gli sko rzy stać z no wej pro mo cji Te -
atru Za głę bia – „Bi let dla dwoj ga”. Wy star -
czy za brać do teatru dru gą oso bę i wów czas 
moż na otrzy mać 50 pro cent zniż ki na bi let. 
Z pro mo cji moż na sko rzy stać w ka sie bi le -
to wej oraz pod czas ku po wa nia bi le tu on li -
ne – wy star czy wy brać od po wied nią ulgę 
przy za ku pie bi le tu. 

Je śli ktoś jesz cze nie wi dział, war to wy -
brać się spek takl „Śro du la. Kra jo braz Mau -
sa”. Punk tem wyj ścia jest „Maus”, po wieść 
gra ficz na au tor stwa Ar ta Spie gel ma na. Jej 
bo ha te ro wie, so sno wiec cy Ży dzi, tra fi li 
w 1943 ro ku do za ło żo ne go przez Niem -
ców śro dul skie go get ta. To wła śnie ten wą -
tek naj bar dziej za in te re so wał po cho dzą cą ze 
Śro du li dra ma turż kę Igę Gań czar czyk. 
Twór cy spek ta klu od kry li na no wo za po -
mnia ną hi sto rię get ta i pró bu ją przy wró cić 
pa mięć o tym miej scu. W ślad za tym spek -
ta klem, już 30 stycz nia w ka wiar ni w gór -

nym foy er Te atru Za głę bia, od bę dzie się 
wy kład Tom ka Grzą śle wi cza w ra mach cy -
klu „Śla dy Za głę biow skich Ży dów” pt. „Ile 
Sosnowca jest w Mau sie?”. Wcze śniej, 
bo 18 stycz nia, od bę dzie się ko lej ne spo tka -
nie z ak to rem Te atru Za głę bia. Tym ra zem 
go ściem wie czo ru bę dzie po cho dzą cy tak że 
ze Śro du li, Alek san der Bli tek, któ ry ra zem 
z Igą Gań czar czyk, za głę bił się w hi sto rię 
lo sów so sno wiec kich Ży dów i daw ne go 
get ta. Wy da rze nia roz pocz ną się 
o godz. 18.00, a wstęp jest bez płat ny. 

W stycz niu wi dzo wie mo gą wy brać się 
tak że na sztu ki „Ni kaj” i „Gniew”, a tak że 
nie zwy kle po pu lar ne far sy „Po moc do mo -
wa” i „Bo eing, Bo eing”. In ne go ro dza ju 
pro po zy cją jest spek takl „Czas wy padł 
z ram”. Jest on czę sto na zy wa ny te atral nym 
stand -upem. Ad rian na Ma lec ka, Mi ro sła -
wa Żak i To masz Ko cuj wcie la ją się w role 
pol skich oso bo wo ści sce nicz nych, czy li An -
ny Jan tar, Vio let ty Vil las i Ewy De mar czyk. 
Wię cej in for ma cji moż na zna leźć na stro -
nie: www.te atrza gle bia.pl. ST

 „By li są sia da mi: ludz kie wy bo -
ry i za cho wa nia w ob li czu Za -
gła dy” to ty tuł wy sta wy, któ -
ra 13 stycz nia zo sta nie otwar ta 
w Zam ku Sie lec kim w So -
snow cu. Wy sta wa pod da je 
ana li zie naj waż niej sze py ta nia 
do ty czą ce me cha ni zmów Ho -
lo kau stu. Dla cze go był on 
moż li wy? Co spra wi ło, że 
oprócz wio dą cej ro li Adol fa 
Hi tle ra i in nych przy wód ców 
par tii na zi stow skiej, tak wie lu 
zwy kłych lu dzi w ca łej Eu ro pie 
po pie ra ło zbrod nie na zi stów 
lub mil cza ło? Dla cze go tak nie -

wie lu po ma ga ło tym naj bar dziej za gro żo nym? Otwar cie wy sta wy 
o godz. 17.00 po prze dzi wy kład dr Alek san dry Na my sło „Po sta wy 
Po la ków wo bec lud no ści ży dow skiej w okre sie II woj ny świa to wej 
– ze szcze gól nym uwzględ nie niem Za głę bia Dą brow skie go”, 
a wer ni saż roz pocz nie się o godz. 18.00. Wy sta wę bę dzie moż -
na oglą dać do 26 mar ca. Ko or dy na to rem pro jek tu jest Mo ni ka 
Kem pa ra. ST

Wybory w obliczu Zagłady

Miasto 

Spektakl „Poskromienie złośnicy” zyskał uznanie dziennikarzy podczas 26. Festiwalu 
Szekspirowskiego w Gdańsku. 

Mrozu tym razem wystąpi na scenie 
sosnowieckiej „Muzy”. 

D
a

w
id

 L
in

ko
w

ski

Bilet dla dwojga w Teatrze Zagłębia

Twór ca hi tów z pierw szych miejsc list prze -
bo jów ta kich jak: „Au ra”, „Zło to”, „Jak nie 
my to kto”, „Sze ro kie wo dy”, czy li Mro zu, 
już 3 lu te go wy stą pi w Sa li Wi do wi sko wo -
-Kon cer to wej „Mu za”. Mro zu, czy li Łu kasz 
Mróz, jest au to rem tek stów, kom po zy to rem 
i pro du cen tem swo ich płyt. Je go ostat ni, szó -
sty już al bum „Zło te blo ki” po krył się zło tem 
w trzy mie sią ce po swo jej pre mie rze, a po ko -
lej nych czte rech zdo był sta tus pla ty ny. Kon -
cert roz pocz nie się o godz. 19.00. Bi le ty 
w ce nie 89 zł są do na by cia on li ne na stro nie: 
www.kie pu ra.pl, w ka sie bi le to wej ECK 
przy ul. Bę dziń skiej 65 i ka sie bi le to wej Mu -
za przy ul. War szaw skiej 2. ST

Mrozu rozpali w „Muzie” 
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12, cz., godz. 19:00 Poskromienie 
złośnicy // Bilet dla dwojga 
13, pt., godz. 19:00 Poskromienie 
złośnicy   
14, sb., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
15, nd., godz. 18:00 Pomoc 
domowa 
18, śr., godz. 18:00 Wieczór z 
aktorem: Aleksander Blitek 
19, cz., godz. 19:00 Czas wypadł z 
ram 
20, pt., godz. 19:00 Boeing, 
Boeing 
21, sb., godz. 18:00 Boeing, 
Boeing 

22, nd., godz. 16:00 Baśnie 
Andersena // Rodzinna Niedziela 
Kulturalna 
23, pn., godz. 18:00 Przesunięcia. 
Pracownia Sezonowa // Wernisaż 
wystawy 
26, cz., godz. 19:00 Gniew // 
Scena dostępna 
27, pt., godz. 19:00 Gniew 
28, sb., godz. 18:00 Nikaj 
29, nd., godz. 18:00 Nikaj 
30, pn., godz. 18:00 Ile Sosnowca 
jest w Mausie? // Wykład Tomka 
Grząślewicza
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